



Auditore independente batek egindako
urteko kontuen auditoretza-txostena
SANTA MARIA KATEDRALA FUNDAZIOA

2024 EKITALDIA

BNFIX



1. AUDITORETZA-TXOSTENA

Informe de auditoría de cuentas anuales emitido por un auditor independiente
Auditor independente batek egindako urteko kontuen auditoretza-txostena

SANTA MARÍA KATEDRALA FUNDAZIO Patronatuari, Arabako Foru Aldundiaren aginduagatik:

Iritzia

SANTA MARÍA KATEDRALA FUNDAZIO -ren erantsitako urteko kontuak ikuskatu ditugu. Urteko kontu hauek, 2024ko abenduaren 31ko balantzeak, eta aipatutako datan bukatutako ekitaldiari dagozkion galdurabazien kontuak eta memoriak osatzen dituzte.

Gure iritzi, erantsitako urteko kontuek, arlo esanguratsu guztietan, 2024ko abenduaren 31an Fundazioaren ondarearen eta egoera finantzarioaren irudi fidela adierazten dute, baita data horretan bukatu den ekitaldiari dagozkion emaitzen ere, aplikagarria zaion informazio finantzarioaren araudiaren arabera (memoriaren 2 oharrean adierazten dena), bereziki, bertan agertzen diren kontabilitate-printzipioekin eta -arauekin.

Iritzia emateko oinarria

Auditoretza lana, Espainian indarrean dagoen kontu- auditoretza jardueraren arautegia jarraituz egin dugu. Gure erantzukizuna, arau horien arabera, Urteko kontuen *Auditoretzaren inguruan, auditorearen erantzukizuna* atalean zehazten da.

Fundazioengandik independenteak gara, Espainiako urteko kontuen auditoretzan jarraitu beharreko etika eskakizunen arabera (independentzia eskakizuna barne), urteko kontuen auditoretzaren arautegian xedatutakoarekin bat. Zentzu horretan, ez dugu kontuen auditoretza ez den beste zerbitzurik eman, eta ez da gertatu aipatutako araudi-erregulatzailaren arabera ezinbestekoa den independentzia arriskuan jarri zezakeen inolako egoerarik.

Lortu dugun auditoretza-ebidentziarekin, iritzia emateko oinarri nahikoa eta egokia dugula uste dugu.

Auditoretzaren alderdirik garrantzitsuenak

Auditoretzaren alderdirik garrantzitsuenak, gure iritzi profesionalaren arabera, egungo urteko kontuen auditoretzan hutsegite esanguratsuak egoteko arrisku esanguratsuenak bezala hartutakoak izan dira. Arrisku hauek, gure auditoretzaren testuinguruan eta urteko kontuen osotasunean hartu dira kontuan, baita horiei buruzko gure iritzian ere, eta ez dugu arrisku hauei buruzko iritzi bereizirik ematen.

Zehaztu dugu arrisku adierazgarriagorik gure txostenean komunikatu behar duten kontu-ikuskaritzan ez dagoela.

Al Patronato de FUNDACIÓN CATEDRAL SANTA MARÍA por encargo de la Diputación Foral de Álava

Opinió

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la FUNDACIÓN CATEDRAL SANTA MARÍA, que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.



Urteko kontuen inguruan, arduradun juridiko-ekonomikoaren erantzukizuna

Arduradun juridiko-ekonomikoaren erantzukizuna da erantsitako urteko kontuak egitea, Fundazioaren ondarearen, egoera finantzarioaren eta emaitzen irudi fidela adieraziz Fundazioari aplikatu behar zaion Espainian indarrean dagoen informazio finantzarioaren araudia jarraituz. Baita iruzurrengatik edo errakuntzengatik hutsegite esanguratsurik ez daukaten urteko kontuak prestatzeko beraien ustez egokiena den barne kontrola ere.

Urteko kontuak prestatzean, arduradun juridiko-ekonomikoaren erantzukizuna da funtzionamenduan jarraitzeko Fundazioak duen gaitasuna balioztatzea. Horretarako, dagokionaren arabera, funtzionamenduan dagoen erakundearekin zerikusia duten gaiak adieraziko dituzte funtzionamenduan dagoen entitatearen kontabilitate-printzipioa erabiliz; salbuespena izango da Patronatuak Fundazioa likidatzeko edo eragiketarik amaitzeko asmoa dutenean, edo beste aukera errealistarik ez dagoenean.

Urteko kontuen auditoretzaren inguruan, auditorearen erantzukizuna

Gure helburuak hauek dira: urteko kontuek, osotasunean hartuz, iruzurrengatik edo errakuntzengatik hutsegite esanguratsurik ez duten arrazoizko segurtasuna lortzea eta, gure iritzia barneratzen duen auditoretza-txostena igortzea.

Arrazoizko segurtasuna lortzea segurtasun maila altua da, baina ez du bermatzen Espainian indarrean dagoen urteko kontuen auditoretzaren araudia jarraituz egindako auditoretzak existitu daitekeen hutsegite esanguratsu bat beti antzeman dezakeenik. Hutsegiteak iruzurrengatik edo errakuntzengatik sor daitezke, eta materialtzat hartuko dira, bai banaka bai batuta hartuta, urteko kontuetan oinarrituz erabiltzaileek hartzen dituzten erabaki ekonomikoetan arrazoiki eragiten dutela aurreikusten bada.

Espainian indarrean dagoen kontuen-auditoretzaren arautegia jarraituz egindako auditoretza lan guztian, eszeptizismoz eta irizpen profesionala aplikatuz jardun dugu. Baita ere:

- Urteko kontuetan, iruzurrengatik edo errakuntzengatik, hutsegite esanguratsuak egoteki arriskuak identifikatu eta balioztatu egiten ditugu; arrisku horiei erantzuna emateko prozedurak diseinatzeko eta aplikatzeko ditugu; eta ebidentzia nahikoa eta egokia lortzen dugu gure iritzia emateko oinarria izateko. Iruzurrengatik gerta daitekeen hutsegite esanguratsua ez antzemateko arriskua, errakuntzengatik eman daitekeen hutsegite esanguratsua ez antzematekoa baino altuagoa da, izan ere iruzurrak kolusioaren, faltsutzearen, nahita egindako ez-egitearen, nahita egindako adierazpen okerren, edo barne-kontrolaren saihezpenearen ondorioz izan daitezke.
- Auditoretzarako garrantzitsua den barne-kontrolaren ezagupena lortzen dugu, egoeraren arabera egokiak diren auditoretza-prozedurak diseinatzeko helburuarekin; eta ez, fundazioaren barne-kontrolaren eraginkortasunari buruzko iritzia emateko helburuarekin.
- Aplikaturako kontabilitate-politikak egokiak diren balioztatzen dugu; baita kontabilitate-estimazioen arrazoigarritasuna eta arduradun juridiko-ekonomikoak emandako informazioa ere.
- Arduradun juridiko-ekonomikoak funtzionamenduan dagoen entitatearen kontabilitate-printzipioa egoki erabili duten ondorioztatzen dugu; eta lortutako auditoretza-ebidentzian

Responsabilidad del responsable jurídico-económico en relación con las cuentas anuales

El responsable jurídico-económico es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de las cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el responsable jurídico-económico es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el responsable jurídico-económico.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el responsable jurídico-económico, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría



oinarrirituz, funtzionamenduan dagoen erakunde bezala jarraitzeko Fundazioak daukan gaitasuna zalantzan jar dezakeen gertaera edo baldintzekin zerikusia duen ziurgabetasun esanguratsurik dagoen edo ez ondorioztatzen dugu. Ziurgabetasun esanguratsua dagoela ondorioztatzen badugu, gure auditoretza-txostenean urteko kontuetan honi buruz ematen den informazioari arreta jarri behar diogu edo, emandako informazioa ez bada egokia, iritzi-aldataua eman behar dugu. Gure ondorioak, auditoretza-txosteneko data arte lortutako auditoretza-ebidentzian oinarritzen dira. Hala ere, etorkizuneko gertaera edo baldintzek, erakundeak funtzionamenduan dagoen Fundazioa izatez utz dezake.

- Urteko kontuen aurkezpen globala, egitura eta edukia balioztatzen dugu, emandako informazioa barne; baita urteko kontuek transakzioak eta hauen inguruko gertaerak irudi fidela erakusteko moduan jasotzen dituzten ere.

Fundazioko arduradun juridiko-ekonomikoarekin harremanetan jartzen gara, besteak beste, planifikatutako auditoretzaren irismena eta egite datak, eta auditoretzan azaldutako arlo esanguratsuak jakinarazteko, baita barne-kontrollean antzemandako balizko gabezia esanguratsuak jakinarazteko ere.

Fundazioko arduradun juridiko-ekonomikoari jakinarazi zaio arrisku esanguratsuen artean, bere kasuan, egungo urteko kontuen auditoretzan adierazgarrienak direnak zehaztu ditugu, hauek izanik, ondorioz, gure ustez arriskurik garrantzitsuenak.

Arrisku hauek gure auditoretza-txostenean deskribatzen ditugu, baldin eta legezko edo erregelamenduzko xedapenek gaia argitaratzea debekatzen ez badute.

BNFIX KLZ AUDITORES, S.L.P.
Inscrita en el ROAC con el nºS1632
KIEOeko S1632 Zkia

José Ochoa de Retana Martínez de Maturana
Socio-Auditor de Cuentas
Inscrito en el ROAC con el nº 04517
Bazkidea-Kontu ikuskatzailea
KIEOeko 04517 zkia

obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una entidad en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el responsable jurídico-económico de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al responsable jurídico-económico de la Fundación, en su caso, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

2025eko martxoaren 31n / 31 de marzo de 2025



2. URTEKO KONTUAK



2.1 EGOERA-BALANTZEA

SANTA MARIA KEDRALA FUNDAZIOA-FUNDACION CATEDRAL SANTA MARIA

FUNDAZIO PUBLIKOA:EGOERA-BALANTZEA

FUNDACION PÚBLICA: BALANCE DE SITUACIÓN

AKTIBOA	ACTIVO	NOTAS	2024	2023
A) AKTIBO EZ KORRONTEA	A) ACTIVO NO CORRIENTE		13.265.495,30	13.389.673,85
I. IBILGETU UKAEZINA	I. INMOVILIZADO INTANGIBLE	6	77.238,00	129.614,02
1. Garapena	1. Desarrollo		0,00	0,00
2. Kontzesioak	2. Concesiones		0,00	0,00
3. Patenteak, lizentziak, markak eta antzekoak	3. Patentes, licencias, marcas y similares		1.597,65	2.057,39
4. Merkataritza funtsa	4. Fondo de comercio		0,00	0,00
5. Informatika aplikazioak	5. Aplicaciones informáticas		75.640,35	127.556,63
6. Erabileran utzitako aktiboen gaineko eskubideak	6. Derechos sobre activos cedidos en uso		0,00	0,00
7. Bestelako ibilgetu ukiezinak	7. Otro inmovilizado intangible		0,00	0,00
II. ONDARE HISTORIKOAREN ONDASUNAK	II. BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO		0,00	0,00
1. Higiezinak	1. Bienes Inmuebles		0,00	0,00
2. Artiboak	2. Archivos		0,00	0,00
3. Liburutegiak	3. Bibliotecas		0,00	0,00
4. Museoak	4. Museos		0,00	0,00
5. Ondasun higigarriak	5. Bienes Muebles		0,00	0,00
6. Ondare Historikoaren gaineko aurrerakinak	6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
III. IBILGETU MATERIALA	III. INMOVILIZADO MATERIAL	5	13.188.257,30	13.260.059,83
1. Lursailak eta eraikuntzak	1. Terrenos y construcciones		2.009.796,41	2.063.294,40
2. Instalazio teknikoak eta bestelako ibilgetu materialak	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		11.178.460,89	11.196.765,43
3. Uneko ibilgetua eta aurrerakinak	3. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00	0,00
IV. HIGIEZINETAKO INBERTSIOAK	IV. INVERSIONES INMOBILIARIAS		0,00	0,00
1. Lurrak	1. Terrenos		0,00	0,00
2. Eraikuntzak	2. Construcciones		0,00	0,00
V. INBERTSIOAK TALDEKO ENTITATETAN ETA EPE LUZERA ELKARTURIKOETAN	V. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS		0,00	0,00
1. Ondare tresnak	A LARGO PLAZO		0,00	0,00
2. Erakundeentzako kredituak	1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
3. Zorraren balio adierazgarriak	2. Créditos a entidades		0,00	0,00
4. Eratorriak	3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
5. Beste finantza aktibo batzuk	4. Derivados		0,00	0,00
VI. EPE LUZERA FINANTZA INBERTSIOAK	5. Otros activos financieros		0,00	0,00
1. Ondare tresnak	VI. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO		0,00	0,00
2. Kreditua hirugarrenei	1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
3. Zorraren balio adierazgarriak	2. Créditos a terceros		0,00	0,00
4. Eratorriak	3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00
5. Beste finantza aktibo batzuk	4. Derivados		0,00	0,00
VII. GERORATUTAKO ZERGEN AKTIBOAK	5. Otros activos financieros		0,00	0,00
	VII. ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO		0,00	0,00

SANTA MARIA KATEDRALA FUNDAZIOA-FUNDACION CATEDRAL SANTA MARIA

B) AKTIBO KORRONTEA	B) ACTIVO CORRIENTE	1.637.009,96	1.641.236,33
I. SALTZEKO MANTENDUTAKO AKTIBO EZ KORRENTEAK	I. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA		
II. IZAKINAK	II. EXISTENCIAS 10	11.923,31	13.128,46
1. Jarduerarako diren ondasunak	1. Bienes destinados a la actividad	11.923,31	13.128,46
2. Lehengaiak eta beste hornidura batzuk	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00
3. Fabrikazio bideko produktuak	3. Productos en curso	0,00	0,00
4. Produktu bukatuak	4. Productos terminados	0,00	0,00
5. Azpiproduktuak, hondarrak eta berreskuratutako materialak	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	0,00	0,00
6. Aurrerakinak hornitzaileei	6. Anticipos a proveedores	0,00	0,00
III. BERE JARDUERAREN ERABILTZAILEAK ETA BESTE ZORDUN BATZUK	III. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA 8 / 7.1	9.311,48	7.076,87
1. Jarduerarako diren ondasunak	1. Usuarios, deudores	9.311,48	7.076,87
2. Lehengaiak eta beste hornidura batzuk	2. Patrocinadores, afiliados y otros deudores	0,00	0,00
IV. MERKATARITZAKO HARTZEKODUNAK ETA KOBRATU BEHARREKO BESTE KONTU BATZUK	IV. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR 7.1	182.367,29	173.989,28
1. Salmentengatiko eta zerbitzuengatiko bezeroak	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	0,00	0,00
2. Bezeroak, taldeko entitatetan eta epe luzera elkarturikoetan	2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
3. Bestelako zordunak	3. Deudores varios	4.509,60	0,00
4. Langileak	4. Personal	0,00	0,00
5. Zerga arrunten aktiboak	5. Activos por impuesto corriente	0,00	0,00
6. Administrazio Publikoekin beste kreditu batzuk	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	177.857,69	173.989,28
7. Bazkide sortzaileak, eskatutako ordainketen arabera	7. Fundadores por desembolsos exigidos	0,00	0,00
V. INBERTSIOAK TALDEKO ENTITATETAN ETA EPE LABURRERAKO ELKARTURIKOETAN	V. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO	0,00	0,00
1. Ondare tresnak	1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
2. Erakundeentzako kredituak	2. Créditos a entidades	0,00	0,00
3. Zorraren balio adierazgarriak	3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00
4. Eratorriak	4. Derivados	0,00	0,00
5. Beste finantza aktibo batzuk	5. Otros activos financieros	0,00	0,00
VI. EPE MOTZERAKO FINANTZA INBERTSIOAK	VI. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO 7.1	1.232.472,98	1.379.922,56
1. Ondare tresnak	1. Instrumentos de patrimonio	1.201.841,38	1.354.486,22
2. Erakundeentzako kredituak	2. Créditos a entidades	0,00	0,00
3. Zorraren balio adierazgarriak	3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00
4. Eratorriak	4. Derivados	0,00	0,00
5. Beste finantza aktibo batzuk	5. Otros activos financieros	30.631,60	25.436,34
VII. EPE LABURRERAKO PERIODIFIKAZIOAK	VII. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	4.707,62	4.549,21
VIII. ESKU-DIRUA ETA ANTZEKO BESTE AKTIBO LIKIDOAK	VIII. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 7.1	196.227,28	62.569,95
1. Diruzaintza	1. Tesorería	196.227,28	62.569,95
2. Antzeko beste aktibo likido batzuk	2. Otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00
GUZTIRA AKTIBOA (A+B),	TOTAL ACTIVO (A+B)	14.902.505,26	15.030.910,18

SANTA MARIA KATEDRALA FUNDAZIOA-FUNDACION CATEDRAL SANTA MARIA

FUNDAZIO PUBLIKOA:EGOERA-BALANTZEA

FUNDACION PÚBLICA: BALANCE DE SITUACIÓN

ONDARE GARBIA ETA PASIBOA	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2024	2023
A) ONDARE GARBIA	A) PATRIMONIO NETO		14.826.284,38	14.920.396,33
A-1) BEREZKO FUNTSAK	A-1) FONDOS PROPIOS	9	63.915,64	63.915,64
I. SORTZE DOTAZIOA/GIZARTE FUNTSA	I. DOTACIÓN FUNDACIONAL/FONDO SOCIAL		129.136,59	129.136,59
1. Sortze dotazioa/Gizarte funtsa	1. Dotación fundacional/Fondo social		129.136,59	129.136,59
2. (Eskatu gabeko sortze dotazioa/Eskatu gabeko gizarte funtsa)	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		0,00	0,00
II. ERRESERBAK	II. RESERVAS		0,00	0,00
1. Estatutuetakoak	1. Estatutarias		0,00	0,00
2. Bestelako erreserbak	2. Otras reservas		0,00	0,00
III. AURREKO EKITALDIETAKO SOBERAKINAK	III. EXCEDENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES		-65.220,95	-65.220,95
1. Gerakina	1. Remanente		0,00	0,00
2. (Aurreko ekitaldietako soberakin negatiboak)	2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-65.220,95	-65.220,95
IV. EKITALDIKO SOBERAKINA	IV. EXCEDENTE DEL EJERCICIO		0,00	0,00
A-2) BALIO ALDAKETEN DOIKUNTZAK	A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR		0,00	0,00
I. SALTZEKO DAUDEN FINANTZA AKTIBOAK	I. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA		0,00	0,00
II. ESTALDURA ERAGIKETAK	II. OPERACIONES DE COBERTURA		0,00	0,00
III. BESTE BATZUK	III. OTROS		0,00	0,00
A-3) JASOTAKO DIRULAGUNTZAK, DOHAINTZAK ETA LEGATUAK	A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	15	14.762.368,74	14.856.480,69
B) PASIBO EZ KORRONTEA	B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	0,00
I. EPE LUZERAKO HORNIDURAK	I. PROVISIONES A LARGO PLAZO		0,00	0,00
1. Obligazioak langileei epe luzera emandako prestazioengatik	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		0,00	0,00
2. Ingurumen ekintzak	2. Actuaciones medioambientales		0,00	0,00
3. Horniketarak berregituraketagatik	3. Provisiones por reestructuración		0,00	0,00
4. Bestelako hornidurak	4. Otras provisiones		0,00	0,00
II. EPE LUZERAKO ZORRAK	II. DEUDAS A LARGO PLAZO		0,00	0,00
1. Obligazioak eta negozioa daitezkeen beste balore batzuk	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Kreditu erakundeekiko zorrak	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Hartzekodunak finantza errentamenduengatik	3. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
4. Eratorriak	4. Derivados		0,00	0,00
5. Beste finantza pasibo batzuk	5. Otros pasivos financieros		0,00	0,00
III. TALDEKO ENTITATE EDO ENTITATE ELKARTUEKIKO ZORRAK EPE LUZERA	III. DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO		0,00	0,00
IV. GERORATUTAKO ZERGEN PASIBOAK	IV. PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO		0,00	0,00
V. EPE LUZERAKO PERIODIFIKAZIOAK	V. PERIODIFICACIONES A LARGO PLAZO		0,00	0,00

SANTA MARIA KATEDRALA FUNDAZIOA-FUNDACION CATEDRAL SANTA MARIA

C) PASIBO KORRONTEA	C) PASIVO CORRIENTE	76.220,88	110.513,85
I. SALTZEKO MANTENDUTAKO AKTIBO EZ KORRONTEEKIN LOTUTAKO PASIBOAK	I. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	0,00	0,00
II. EPE LABURRERAKO HORNIDURA	II. PROVISIONES A CORTO PLAZO 13	18.243,52	26.138,11
III. EPE LABURRERAKO ZORRAK	III. DEUDAS A CORTO PLAZO 7.1 / 7.2	5.484,41	6.093,89
1. Obligazioak eta negozia daitezkeen beste balore batzuk	1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
2. Kreditu erakundeekiko zorrak	2. Deudas con entidades de crédito	996,91	76,89
3. Hartzekodunak finantza errentamenduengatik	3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
4. Eratorriak	4. Derivados	0,00	0,00
5. Beste finantza pasibo batzuk	5. Otros pasivos financieros	4.487,50	6.017,00
IV. TALDEKO ENTITATE EDO ENTITATE ELKARTUEKIKO EPE LABURREKO ZORRAK	IV. DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO	0,00	0,00
V. ONURADUNAK-HARTZEKODUNAK	V. BENEFICIARIOS - ACREEDORES	0,00	0,00
VI. MERKATARITZAKO ARTZEKODUNAKETA ORDAINDU BEHARREKO BESTE KONTU BATZUK	VI. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	52.492,95	78.281,85
1. Hornitzaileak	1. Proveedores 7.1 / 7.2	92,42	132,56
2. Hornitzaileak, taldeko entitate eta elkaturikoak	2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
3. Hainbat hartzekodun	3. Acreedores varios 7.1 / 7.2	17.532,17	45.066,43
4. Langileak (ordaintzeko dauden ordainsariak)	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 7.1 / 7.2	1.630,73	1.532,50
5. Zerga arrunten pasiboak	5. Pasivos por impuesto corriente	0,00	0,00
6. Administrazio Publikoekin beste zor batzuk	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas 11.1	32.231,67	31.550,36
7. Aurrerakinak	7. Anticipos 7.1 / 7.2	1.005,96	0,00
VII. EPE LABURREKO PERIODIFIKAZIOAK	VII. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	0,00	0,00
ONDARE GARBIA ETA PASIBOA GUZTIRA (A+B+C)	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	14.902.505,26	15.030.910,18



2.2 EMAITZA KONTUA

FUNDAZIO PUBLIKOA

FUNDACION PÚBLICA

EMAITZA KONTUA	CUENTA DE RESULTADOS	NOTAS	2024	2023
A) ERAGIKETA JARRAITUAK	A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Bere jardueraren diru-sarrerak	1. Ingresos de la actividad propia	12	1.416.554,37	1.424.477,56
a) Kide eta afiliatuen kuotak	a) Cuotas de asociados y afiliados		0,00	0,00
b) Erabiltzaileen ekarpenak	b) Aportaciones de usuarios		705.459,53	706.852,88
c) Sustapen, babesle eta lankidetzen diru-sarrerak	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		26.788,89	25.991,61
d) Ekitaldiko soberakinari egotzitako diru-laguntzak	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	15	684.305,95	691.633,07
e) Ekitaldiko soberakinari egotzitako dohaintzak eta legatuak	e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		0,00	0,00
f) Laguntzen eta diru-kopuruen itzulketa	f) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
2. Merkataritzako jardueraren barruko salmentak eta bestelako sarrerak	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	12	1.248,45	1.625,09
3. Gastuak laguntza eta beste batzuegatik	3. Gastos por ayudas y otros		0,00	0,00
a) Diru-laguntzak	a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
b) Dirutan ematen ez diren laguntzak	b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00
c) Lankidetzako gastuak eta gobernu organoarenak	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
d) Diru-laguntza-itzultzea, dohaintzak eta legatuak	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
4. Produktu burutuen eta fabrikazio bidean dauden produktuen izakinak aldatzea	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
5. Entitateak bere aktiborako egindako lanak	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
6. Hornidurak	6. Aprovisionamientos	12	-2.669,18	-823,79
a) Jarduerako diren ondasunen erosketak	a) Compras de bienes destinados a la actividad		-2.669,18	-823,79
b) Lehengaien eta bestelako materia kontsumigarrien kontsumoa	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles		0,00	0,00
c) Beste enpresa batzuk egindako lanak	c) Trabajos realizados por otras empresas		0,00	0,00
d) Merkantzien, lehengaien eta beste hornidura batzuen narriatzea	d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
7. Jarduerako bestelako diru sarrerak	7. Otros ingresos de la actividad		0,00	0,00
8. Langile gastuak	8. Gastos de personal	12	-417.036,55	-403.468,87
a) Lansariak, soldadak eta asimilatuak	a) Sueldos, salarios y asimilados		-326.916,55	-317.362,48
b) Karga sozialak	b) Cargas sociales		-90.120,00	-86.106,39
c) Horniketak	c) Provisiones		0,00	0,00
9. Jarduerako bestelako gastuak	9. Otros gastos de la actividad	12	-1.056.203,98	-1.049.356,57
a) Kanpoko zerbitzuak	a) Servicios exteriores		-1.054.608,67	-1.021.682,03
b) Tributatuak	b) Tributos		-836,43	-1.536,43
c) Horniketen galera, narriatzea eta aldaketa merkataritza eragiketengatik	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	13	0,00	-26.138,11
d) Kudeaketa arrunteko beste gastuak	d) Otros gastos de gestión corriente		-758,88	0,00
10. Ibilgetuaren amortizazioa	10. Amortización del inmovilizado	5 y 6 y 12	-862.186,00	-841.768,54
11. Ekitaldiko gaindikinerako eramandako kapitaleko diru-laguntza, dohaintza eta legatuak	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	12 y 15	862.186,00	841.768,54
12. Horniketen gaindikinak	12. Excesos de provisiones		0,00	0,00
13. Narriatzea eta ibilgetua besterentzearen emaitza	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
a) Narriatzeak eta galerak	a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
b) Besterentzearen eta bestelakoaren emaitzak	b) Resultados por enajenaciones y otras		0,00	0,00
14. Bestelako emaitzak	14. Otros resultados	12	2.029,35	0,00

SANTA MARIA KATEDRALA FUNDAZIOA FUNDACION CATEDRAL SANTA MARIA

FUNDAZIO PUBLIKOA

FUNDACION PÚBLICA

EMAITZA KONTUA	CUENTA DE RESULTADOS	NOTAS	2024	2023
A-1) JARDUERAREN SOBERAKINA (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)	A-1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)		-56.077,54	-27.546,58
15. Finantza sarrerak	15. Ingresos financieros	12	6.632,06	19.579,34
a) Ondare tresnetan partaidetza	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		2.335,85	0,00
a1) Taldeko erakundeetan eta elkartutakoetan	a1) En entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
a2) Hirugarrenetan	a2) En terceros		2.335,85	0,00
b) Negozia daitezkeen balioenak eta beste baliabide finantzario batuzenak	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		4.296,21	19.579,34
b1) Taldeko erakundeetan eta elkarturikoenak	b1) De entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b2) Hirugarrenena	b2) De terceros		4.296,21	19.579,34
16. Finantza gastuak	16. Gastos financieros	12	0,00	-37.436,49
a) Taldeko erakunde eta elkartutakoekiko zorrak direla eta	a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Hirugarrenekiko zorrak direla-eta	b) Por deudas con terceros		0,00	-37.436,49
c) Horniketen eguneratzea dela-eta	c) Por actualización de provisiones		0,00	0,00
17. Arrazoizko balioaren aldaketa finantza tresnetan	17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	12	36.769,97	45.403,73
a) Negoziatio zorro eta bestelakoak	a) Cartera de negociación y otros		36.769,97	45.403,73
b) Ekitaldiaren amaierari egindako egozpena, salmentarako / eskura dauden aktibo finantzarioen arabera	b) Imputación al excedente del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
18. Truke diferentziak	18. Diferencias de cambio		0,00	0,00
19. Narriatzea eta finantza tresnak besterentzearen emaitza	19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	12	12.675,51	0,00
a) Narriatzeak eta galerak	a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
b) Besterentzeen eta bestelakoen emaitzak	b) Resultados por enajenaciones y otras		12.675,51	0,00
A.2) FINANTZA ERAGIKETEN SOBERAKINA (15+16+17+18+19)	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS(15+16+17+18+19)		56.077,54	27.546,58
A.2)				
A.3) SOBERAKINA ZERGAK BAINO LEHEN (A.1+A.2)	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		0,00	0,00
20 Etekinen gaineko zerga	20 Impuestos sobre beneficios	11.2	0,00	0,00
A.4) JARRAITUTAKO OPERAZIOETATIK DATORREN ARIKETAREN SOBERAKINA (A3+20)	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A3+20)		0,00	0,00
B) OPERAZIO ETENAK	B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS		0,00	0,00
21 Operazio etenetatik datorren zergetako ariketa garbiaren soberakina	21 Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			0,00
A.5) ONDARE GARBIKO ALDAKETA, EKITALDIKO GAINDIKINEAN AINTZATETSIK (A.4+21)	A.5) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		0,00	0,00
C) ONDARE GARBIARI ZUZENEAN EGOTZITAKO DIRU-SARRERAK ETA GASTUAK	C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1. Saltzeko prest dauden finantza-aktiboak	1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2. Esku-diruaren fluxuen estaldura-eragiketak	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		0,00	0,00
3. Jasotako diru-laguntzak	3. Subvenciones recibidas	15	1.452.380,00	1.441.716,00
4. Jasotako dohaintzak eta legatuak	4. Donaciones y legados recibidos	15	0,00	1.309.082,49
5. Irabazi eta galera aktuarialak eta beste doikuntza batzuk	5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		0,00	0,00
6. Zerga-ondoreak	6. Efecto impositivo		0,00	0,00

SANTA MARIA KATEDRALA FUNDAZIOA FUNDACION CATEDRAL SANTA MARIA

FUNDAZIO PUBLIKOA

FUNDACION PÚBLICA

EMAITZA KONTUA	CUENTA DE RESULTADOS	NOTAS	2024	2023
C.1) ONDARE GARBIAREN ALDAKETAK ONDARE GARBIAN ZUZENEAN AINTZATETSITAKO SARRERA ETA GASTUENGATIK (1+2+3+4+5+6)	C.1) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)		1.452.380,00	2.750.798,49
D) EKITALDIKO SOBERAKINAREN BIRSAILKAPENAK	D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Saltzeko prest dauden finantza-aktiboak	1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2. Esku-diruaren fluxuen estaldura-eragiketak	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		0,00	0,00
3. Jasotako diru-laguntzak	3. Subvenciones recibidas	15	-1.544.952,35	-1.533.401,61
4. Jasotako dohaintzak eta legatuak	4. Donaciones y legados recibidos	15	-1.539,60	0,00
5. Zerga-ondoreak	5. Efecto impositivo		0,00	0,00
D.1) ONDARE GARBIAREN ALDAKETAK EKITALDIKO SOBERAKINAREN BIRSAILKAPENENGATIK (1+2+3+4+5)	D.1) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO(1+2+3+4+5)		-1.546.491,95	-1.533.401,61
E) ONDARE GARBIAREN ALDAKETAK ONDARE GARBIAN ZUZENEAN AINTZATETSITAKO SARRERA ETA GASTUENGATIK (C.1+D.1)	E) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)		-94.111,95	1.217.396,88
F) DOIKUNTZAK IRIZPIDE-ALDAKETAGATIK	F) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO		0,00	0,00
G) DOIKUNTZAK AKATSENGATIK	G) AJUSTES POR ERRORES		0,00	0,00
H) ALDAKETAK SORTZE DOTAZIOAN EDO GIZARTE FUNTSEAN	H) VARIACIONES EN LA DOTACION FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL		0,00	0,00
I) BESTE ALDAKETA BATZUK	I) OTRAS VARIACIONES	15	0,00	0,00
J) EKITALDIAN ONDARE GARBIAREN ALDAKETAREN EMAITZA, GUZTIRA (A5+E+F+G+H+I)	J) RESULTADO TOTAL,VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A5+E+F+G+H+I)		-94.111,95	1.217.396,88



2.3 URTEKO EKITALDIKO MEMORIA



SANTA MARIA KATEDRALA FUNDAZIOA **FUNDACIÓN CATEDRAL SANTA MARÍA (FCSM)**

2024KO ABENDUAREN 31N BUKATUTAKO EKITALDIKO MEMORIA

1. ERAKUNDEAREN JARDUERA

1.1. Eratzea

Santa Maria Katedrala Fundazioa 1999ko maiatzaren 25ean eratu zen eta 2000. urteko maiatzean hasi zen jarduten.

Helbide honetan dago sozietatearen egoitza: Aiztogile kalea 93, E01001, Gasteiz.

1.2. Legezko araubidea

Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekainaren 2ko 9/2016 Legea eta Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioen Babeslaritzaren eta Erregistroaren Erregelamendua onartzen duen uztailaren 23ko 115/2019 Dekretua bete behar ditu.

1.3. Jarduerak

Santa Maria Katedrala Fundazioak honako xede orokor hau dauka: "Gasteizko Santa Maria Katedrala eta haren hiri ingurunea sendotu, zaharberritu eta birgaitzeko bidea ematea, horretarako ezarritako Gida Planeko jarraibideak garatuz".

Bestalde, katedralaren eta ingurunearen kudeaketa ez erlijiosoa gain hartuko du, indarrean dagoen bitartean.

Sozietatearen estatutuen 4. artikulua fundazioaren jardura hauek aipatzen ditu:

- Gida Plana onartu eta garatzea.
- Programak, egutegiak eta esku hartzeak onartzea.
- Esku hartzeak gauatzeko proiektuak kontratatzea.
- Esku hartzeetarako eta horien jarraipen eta kontrolerako behar diren obrak eta lanak kontratatzea eta finantzatzea.
- Helburu duen jardura garatzeko tresna materialak sortzen laguntzea eta eraturako tresna materialak kudeatzea.
- Jarduerak, enkarguak eta mandatuak egitea eta Arabako Lurralde Historikoko kultura ondarearen arloan patronatuak onartzen dituen programak garatu eta kudeatzea, zuzenean edo zeharka, bai eta kultura ondarearekin zerikusia duten ikerketa eta prestakuntza jarduerak ere, horretarako jartzen diren aurrekontuen kontura.



- Adjudikatzeko ahalmenari dagokionez, kudeaketa enkargu edo mandatuak sektore publikoko ente, organismo eta erakundeei, fundazioaren baliabide berekitzat eta zerbitzu teknikotzat jo daitezkeenei, egingo zaizkie, azaroaren 14ko 3/2011 Legegintzako Errege Dekretuak, Sektore publikoko kontratuen Legearen testu bategina onartzen duenak, 4.1.n eta 24.6 artikuluetan edo hori ordeztzen duen arauetan araututako baldintzetan.
- Fundazioaren xedea betetze aldera patronatuak egokitzat jotzen dituen gainerako ekintzak gauzatzea, eta bereziki fundazioaren xedea eta helburuak zabaltzeko ekintza guztiak.

Fundazioaren egungo jarduera sozietatearen xedearekin bat dator.

FCSMk ez du beste inongo erakundetan parte hartzen, eta ez dauka loturarik talde harremana edo elkartea era dezakeen inolako erakunderekin, Merkataritza Kodearen 42. artikulua ezarritako baldintzei jarraiki eta irabazi asmorik ez duten erakundearen Kontabilitate Plana onartzen duen ICAC (Kontabilitate eta Kontu Ikuskaritzaren Institutua) erakundearen 2013ko martxoaren 26ko Ebazpenaren hirugarren ataleko hamaikagarren eta hamahirugarren arauak jarraiki.

Fundazioak erabiltzen duen diru funtzionala euroa da.

2. URTEKO KONTUAK AURKEZTEKO OINARRIAK

2.1. Irudi zintzoa

Txosten honi erantsitako 2024ko ekitaldiko urteko kontuak erakundearen 2024ko abenduaren 31ko kontabilitate erregistroetan oinarrituta formulatu ditu arduradun juridiko eta ekonomikoak. Horietan, xedapen hauetan bildutako kontabilitate printzipioak eta balioespen irizpideak aplikatu dira: urriaren 24ko 1491/2011 Errege Dekretua, Kontabilitate Plana irabazteko asmorik gabeko erakundeetara egokitze arauak eta irabazteko asmorik gabeko erakundearen jarduketa planaren eredia onartzen dituen (IAGE KP), eta ICACen 2013ko martxoaren 26ko ebazpenak, irabazteko xederik gabeko erakundearen Kontabilitate Plana eta irabazteko xederik gabeko erakunde txiki eta ertainen Kontabilitate Plana onartzen dituztenak. Aipatutako arauak berariaz aldatzen ez duten guztirako, 1514/2007 Errege Dekretua, Kontabilitate Plan Nagusia onartzen duena, eta kontabilitatearen arloan indarrean dauden gainerako legezko xedapenak aplikatuko dira. Gainera, 8/2014 Foru Dekretuaren bidez onartutako finantza egoeren ereduak hartuko dira aintzat. Urteko kontuek FCSMren ondarearen, finantza egoeraren eta emaitzen irudi zintzoa erakusten dute.

Ez dago salbuespeneko arrazoirik irudi zehatza erakuste aldera kontabilitate arloko legezko xedapenak ez aplikatzeko.

Santa María Katedrala Fundazioaren Patronatuak onartu beharko ditu honekin batera doazen urteko kontuak, eta aldaketarik gabe onartuko dituela uste da.

Aurreko ekitaldiko urteko kontuak 2024ko apirilaren 25eko saioan onartu zituen Patronatuaren Batzordeak.



2.2. Ziurgabetasunaren balioespenaren eta zenbatespenaren alderdi kritikoak

Funtzionamenduan dagoen erakundearen printzipioa betetz egin ditu fundazioak 2024ko ekitaldiko urteko kontuak; izan ere, ez da egon hurrengo ekitaldiko aktibo edo pasiboen balioan aldaketa esanguratsuak eragin ditzakeen arrisku garrantzitsurik.

Fundazioa, bere xedea betetzeko asmoz, ekarpen publikoez hornitzen da funtsean, bai bazkide sortzaileek bai beste erakunde publiko batzuek emandakoez.

Fundazioaren jardueraren garapena lortzen diren dirulaguntzen arabera egokitzen da. Ekitaldi bakoitzean, patronatuak egin beharreko obrak eta jarduerak onartzen ditu, konprometitutako ekarpenen eta dirulaguntzen ondoriozko diru sarreraren arabera.

Fundazioak CMNVren 2019ko otsailaren 20ko Jarrera Kodea aplikatzen du, irabazteko asmorik gabeko erakundeek inbertsioak egiteari buruzkoa.

Txostenari erantsitako urteko kontuetan, batzuetan, fundazioaren zuzendaritzak egindako zenbatespenak erabili izan dira, hor erregistratuta dauden aktibo, pasibo, diru sarrera, gastu eta konpromisoetako batzuk kuantifikatzeko. Funtsean, hauek dira zenbatespenak:

- Aktibo materialen eta ukiezinen bizitza baliagarria (4.1, 4.2, 5. eta 6. oharrak).
- Izakinen balioaren zuzenketa (4.4 eta 10. oharrak).
- Emandako ekarpenen eta dirulaguntzen aplikazioa (4.10 eta 15. oharra).

Baliteke, nahiz eta zenbatespen horiek urteko kontu hauek egiteko unean aztertutako egitateen gainean zegoen informaziorik onena oinarri hartuta egin ziren, etorkizunean hurrengo ekitaldi batzuetan (gorantz edo beherantz) aldatzera behartzen duten gertakariak jazotzea. Hori etorkizunean egingo litzateke, zenbatespen aldaketaren ondorioak aitortuz etorkizuneko galera-irabazien kontuetan.

2.3. Informazioa alderatzea

Urteko kontuek, balantzeko eta emaitzen kontuko partida bakoitzari dagokionez, 2024ko ekitaldiko kopuruak ez ezik, aurreko ekitaldikoak ere aurkezten dituzte, alderatu ahal izateko. Era berean, memoria honetan 2024ko ekitaldiari buruz ageri den informazioa 2023ko ekitaldiko informazioarekin aurkezten da, alderaketak egin ahal izateko.

Fundazioa, sozietatearen estatutuak eta herri administrazioetatik jasotako dirulaguntzak direla eta, urteko kontuen ikuskaritza egitera behartuta dago. 2024ko eta 2023ko ekitaldiak ikuskatuta daude.

2.4. Partiden taldekatzea

Urteko kontuetan ez dago balantzean edo emaitzen kontuan taldekatutako partidarik.



2.5. Zenbait partidatan jasotako elementuak

Ez da aurkezten balantzeko partida bitan edo gehiagotan erregistratutako ondare elementurik.

2.6. Aldaketak kontabilitateko irizpideetan

2024ko ekitaldian, ez da garrantzizko aldaketarik egin kontabilitate irizpideetan, aurreko ekitaldiko irizpideekin erkatuta.

2.7. Akatsen zuzenketa

2024ko ekitaldiko urteko kontuek ez dute jasotzen ekitaldian antzemandako akatsen ondorioz egindako doikuntzarik.

2.8. Garrantzi erlatiboa

Finantza egoeretako edo beste gai batzuetako partidei buruzko memoria honetan xehakatu beharreko informazioa zehaztean, fundazioak 2024ko ekitaldiko urteko kontuei lotutako garrantzi erlatiboa hartu du kontuan, Kontabilitate Plan Orokorraren kontzeptu esparruaren arabera.

3. EKITALDIKO SOBERAKINAREN APLIKAZIOA

Hona hemen arduradun juridiko-ekonomikoak ekitaldiko soberakina aplikatzeko egin duen proposamena:

Banaketa-oinarria	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Ekitaldiko soberakina	0,00	0,00
Guztira	0,00	0,00

Aplikazioa	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Aurreko ekitaldietako soberakinei	0,00	0,00
Guztira	0,00	0,00

4. ERREGISTRORAKO ETA BALORAZIORAKO ARAUAK

4.1. Ibilgetu ukiezina

Ibilgetu ukiezina, hasieran, kostuaren arabera balioesten da; hau da, eskurapen prezioaren edo ekoizpen kostuaren arabera.

Hasierako azterketaren ostean, ibilgetu ukiezina baloratzean kostua ken haren amortizazio metatua hartzen dira kontuan; baita, hala badagokio, erregistratu diren narriatzearen ziozko zuzenketen zenbateko metatua ere.

Aktibo ukiezinak bizitza erabilgarri definituko aktiboak dira eta, horrenbestez, sistematikoki amortizatzen dira aurreikusitako bizitza erabilgarriaren eta hondar balioaren arabera. Amortizatzeke aplikatu diren



metodoak eta aldiak ekitaldi bakoitza ixtean berrikusten dira eta, behar izanez gero, modu prospektiboan doitzen dira. Ekitaldiaren amaieran, behintzat, narriadura zantzurik badagoen ebaluatzen da. Egonez gero, berreskura daitezkeen muntak zenbatesten dira eta bidezkoak diren balioespen zuzenketak egiten dira, epigrafe honen c) atalean ezartzen den moduan.

Aktibo horien bizitza baliagarria modu fidagarrian zenbatetsi ezin denean, hamar urteko epean amortizatuko dira, ibilgetu ukiezinari buruzko arau zehatzetan ezarritako epeei kalterik egin gabe.

a) Jabetza industrialia

Jabetza industrialia jabetza edo horren agerraldiak erabiltze aldera edo horien erabilera emateko eskubidea lortzeko asmoz egindako kostuen arabera balioesten da, baldin eta enpresa eskuratzailerak inbentarioan sartu behar baditu, kontratuaren ondoriozko baldintza ekonomikoengatik. Fundazioaren izen komertziala, marrazki industrialia eta marka hartzen ditu barne.

Jabetza industrialeko eskubideak eskurapen prezioaren edo ekoizpen kostuaren arabera balioesten dira, kasuan kasuko patentea edo antzekoa lortzen den unean aktibatutako garapen gastuen kontabilitate balioa barne, baita jabetza industrialia erregistratu eta formalizatzeko kostua ere.

Amortizazioa eta balioespen zuzenketa egiten zaizkie narriaduragatik. Entitatearen industria jabetzaren bizitza baliagarria 10 urtekoa da.

b) Informatika aplikazioak

Eskurapen prezioan edo ekoizpen prezioan balioesten dira; epigrafe horretan web orriak eta ibilbide birtualaren bideoa garatzeko gastuak hartzen dira barne (zenbait urtez erabiltzea aurreikusten bada). Elementu horien bizitza baliagarria 4 urtekoa da, webguneen kasuan izan ezik, horietan 6,67 urtekoa baita.

Aplikazio informatikoak garatzen lan egin duten langileen gastuak horien kostu nagusi gisa hartzen dira barne, emaitzen kontuko "Erakundeak bere aktiborako egindako lanak" epigrafetik ordaintzeko.

Bizitza baliagarria luzatzea ez dakarten konponketak eta mantentze gastuak emaitzen kontuan kargatzen dira zuzenean, sortu diren ekitaldian.

c) Ibilgetu ukiezinaren balio narriadura

Ekitaldiaren amaieran edo balio galerako zantzuak dauden bakoitzean, erakundeak bere aktibo ukiezinaren kontabilitate zenbatekoak berrikusten ditu aktibo horiek balio narriaduragatiko galera izan dutelako zantzurik badagoen zehazteko. Zantzuren bat egonez gero, aktiboaren zenbateko berreskuragarria kalkulatu da balio narriaduragatiko galeraren irismena zehazteko (egonez gero).

Arrazoizko balioaren (salmenta kostua kenduta) eta erabilerako balioaren arteko balio handiena da zenbateko berreskuragarria.

2024ko ekitaldian, Fundazioak ez du ibilgetu ukiezinaren narriaduragatiko galerarik izan.



4.2. Ibilgetu materiala

Eskurapen prezioan edo ekoizpen kostuan balioesten da. Horren barruan, prezioko edozein deskontu edo beherapen kendu ostean fakturatutako zenbatekoaz gain, abian jarri arte egiten diren eta zuzeneko zerikusia duten gastu gehigarri guztiak daude, hala nola lur berdinketako eta eraispeneko, garraioko, aseguruetoako, instalazioko, muntaketako eta antzeko gastuak. Sozietateak eskuratze, eraikitze edo ekoizteari zuzenean egotzi ahal zaien finantzazio berezi edo orokorrarekin zerikusia duten finantza gastuak sartzen ditu erabili, ustiatu edo saltzeko moduan egoteko urtebete baino gehiago behar duen ibilgetu materialaren kostuan. Desegin edo kentzearen ondorioz gain hartutako betebeharren eta aktiboari lotutako beste batzuen (hala nola birgaitze kostuak) egungo balioaren hasierako zenbatespenak ere osatzen du ibilgetu materialaren balioa, betebeharrak hornidura erregistroa eragiten dutenean.

Zeharkako zergak ogasun publikotik zuzenean berreskuratu ezin direnean soilik gehitzen zaizkio eskurapen prezioari edo ekoizpen kostuari.

Fundazioak ez du bere aktiboko ondasunak desegin, kendu edo birgaitzeko konpromisorik. Horregatik, aktiboetan ez da zenbatetsi etorkizuneko betebeharrak hornidura erregistroa eragiten dutenean.

Fundazioaren arduradun juridiko-ekonomikoaren ustez, aktiboen kontabilitate balioa ez da beti horien balio berreskuragarria baino handiagoa.

Kontabilitate balio garbia zenbateko berreskuragarria baino handiagoa bada, ibilgetu materialaren elementu baten balioaren narriaduragatik galera erregistratzen da. Arrazoizko balioaren (salmenta kostua kenduta) eta erabilerako balioaren arteko balio handiena da zenbateko berreskuragarria.

Dagozkion gastu kontuetan kargatuko dira fundazioak egindako obrak eta lanak direla-eta ekitaldian zehar gastatutakoak. Ekoizteko gaitasuna areagotzea edo ondasunen bizitza baliagarria luzatzea dakarten zabalkuntza eta hobekuntza kostuak aktiboan sartzen dira horren baliorik handien gisa. Aribideko ibilgetu materialaren kontuak gastu horien zenbatekoan kargatzen dira, sozietateak berarentzat egindako lanak jasotzen dituen diru sarreraren partidatik ordaintzeko.

Ibilgetu materialaren elementuen amortizazioa abian jartzeko eskuragarri daudenetik egiten da, hain zuzen, modu linealean balioetsitako bizitza baliagarrian zehar. Hala, hondar balioa hutsa izango dela zenbatesten da, bizitza baliagarriko urte hauen arabera:

a) Eraikuntzak

Lursailen balioa eta eraikinena bereizita zenbatu dira, haien katastroko balioaren arabera.

Eraikinak ez dira abian jarri arte amortizatuko.

Eskurapen prezioan, notario eta erregistro gastuak kontuan hartu dira, eskurapen balio handiagoa dakartelako.



b) Lagatako ondasunetan egindako inbertsioak – Zaharberrikuntza eta birgaitze obrak:
kostaprezioan kontabilizatu dira

2023. eta 2024. urteetako "Zaharberrikuntza eta birgaitze obrak" kontuek katedralean egindako zaharberrikuntza jarduketak hartzen dituzte barne.

Kontabilitate Plan Orokorraren kontzeptu esparruaren arabera, balioespen arau hau ezartzen da: erabileran lagatako ondasunetan egindako inbertsioak aktibo definizioa betetzen dutenean kontabilizatzen dira ibilgetu material gisa. Inbertsio horien amortizazioa haien bizitza baliagarriaren arabera egingo da; hori lagapenaren iraupena izango da, aktiboaren bizitza ekonomikoa baino laburragoa denean.

Amortizazioa 2010. urtean Gasteizko Apezpikutzarekin sinatutako erabilera lagapenaren hitzarmenean aurreikusitako eguna kontuan hartuta egin da; katedralean 30 urteko erabilera lagapena ezartzen du.

Bisitarien Harrera Zentroari dagokionez, amortizazioa katedralaren erabileraren lagapena aurreikusitako datan egin da.

c) Makinak

Monitorizazio sistema ere kontuan hartzen du.

Eskuratutako ondasunak eskurapen prezioan balioesten dira.

10 urtetan amortizatzen dira, bizitza baliagarri zenbatetsiaren arabera, eta abian jartzen direnetik amortizatzen dira.

d) Beste instalazio eta tresna batzuk

Eskuratutako ondasunak eskurapen prezioan balioesten dira. 7 urtetan amortizatzen dira, bizitza baliagarri zenbatetsiaren arabera, eta abian jartzen direnetik amortizatzen dira.

e) Altzariak:

Eskuratutako ondasunak eskurapen prezioan balioesten dira. 7 urtetan amortizatzen dira, bizitza baliagarri zenbatetsiaren arabera, eta abian jartzen direnetik amortizatzen dira.

f) Ekipo informatikoak:

Eskurapen prezioan kontabilizatu dira. 4 urtetan amortizatzen dira, bizitza baliagarri zenbatetsiaren arabera, eta abian jartzen direnetik amortizatzen dira.

g) Bestelako ibilgetu materiala:

Eskurapen prezioan kontabilizatu dira. 7 urtetan amortizatzen dira, bizitza baliagarri zenbatetsia kontuan hartuta.



Gida Planaren azalpen materiala (maketak) 10 urtetan amortizatzen da, bizitza baliagarri zenbatetsia kontuan hartuta.

Ibilgetu materialaren amortizazio taula

DESKRIBAPENA	URTEKO EHUNEKOA
Jabetza industrial	% 10 - % 20
Informatika aplikazioak	% 50 - % 25 (polikromiak)
2000. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 10
2001. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 11,11 eta % 14,28 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2002. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 12,50 eta % 16,66 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2003. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 14,28 eta % 20,00 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2004. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 16,67 eta % 25,00 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2005. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 20,00 eta % 33,33 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2006. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 25 eta % 50 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2007. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 16,67
2008. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 20
2009. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 25
2010. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 3,33 eta % 33,33 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2011. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 3,45 eta % 50,00 (Bisitarien Harrera Zentroa)
2012. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 3,57
2013. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 3,70
2014. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 3,85
2015. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 4,00
2016. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 4,17
2017. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 4,35
2018. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 4,55
2019. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 4,76
2020. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 5,00
2021. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 5,26
2022. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 5,55
2023. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 5,88
2024. urtean lagatako ondasunetan eginiko inbertsioa	% 6,25
Bidezko merkataritzako denda	% 11,76
Informatika ekipak	% 25
Altzariak	% 15
Beste instalazio eta tresna batzuk	% 15
Makinak	% 10
Bestelako ibilgetu materiala	% 15 eta % 10 (Maketak)

4.3. Finantza tresnak

Fundazioak enpresa batean finantza aktibo bat eta, aldi berean, beste enpresa batean finantza pasibo bat edo ondare tresna bat sorrarazten dituzten kontratuak ditu erregistratuta finantza tresnen kapituluan. Beraz, honako hauek dira finantza tresnak:

a) Finantza aktiboak:

- Eskudirua eta beste aktibo likido baliokide batzuk (kutxako eta bankuetako eskudirua, ageriko gordailuak).
- Merkataritza eragiketengatiko kredituak: askotariko bezeroak eta zordunak
- Beste enpresa batzuetako ondare tresnak: akzioak, inbertsio kolektiboko entitateetako partaidetza eta beste ondare tresna batzuk.
- Finantza aktiboak: Eratutako fidantzak eta gordailuak.



b) Finantza pasiboak:

- Merkataritza eragiketen ondoriozko zorrak: hainbat hornitzaile eta hartzekodun.
- Zorrak kreditu erakundeekin
- Beste finantza pasibo batzuk: jasotako fidantzak eta gordailuak.

4.3.1. Epe luzerako eta laburrerako inbertsio finantzarioak

- **Kostu amortizatuko finantza aktiboak.** Finantza aktibo bat kategoria horretan sartzen da, baita merkatu antolatu batean negoziatzeko onartuta dagoenean ere, baldin eta erakundeak inbertsioari eusten badio kontratua gauzatzetik eratorritako diru fluxuak jasotzeko, eta finantza aktiboaren kontratu baldintzek, zehaztutako datetan, diru fluxuak sorrarazten badituzte, hau da, nagusiaren kobrantzak eta falta den nagusiaren zenbatekoaren gaineko interesak soilik. Ordaintzeke dagoen nagusiaren zenbatekoaren gaineko nagusiaren eta interesaren kobrantzak baino ez diren kontratuko diru fluxuak mailegu arrunt edo komun izaera duen akordio bati datxezkio, eragiketa zero interes tasan edo merkatutik beherako interes tasan adostearen kaltetan izan gabe. Oro har, kategoria honetan sartzen dira eragiketa komertzialengatiko kredituak (erakundearen trafikiko eragiketen ondoriozko ondasunak saltzean eta zerbitzuak ematean sortzen diren finantza aktiboak, kobrantza geroratuarekin), eta eragiketa ez-komertzialengatiko kredituak, ondare tresnak eta deribatuak ez izanik ere, jatorri komertzialik ez duten eta zenbateko jakin edo zehatzeko kobrantzak dituzten finantza aktiboak, erakundeak emandako mailegu edo kreditu eragiketetatik datozenak). Hau da, kategoria horren barruan egongo lirateke kobratu beharreko maileguak eta kontuak, bai eta zorra adierazten duten baloreak ere, muga-eguna finkatuta dutenak, zenbateko jakin edo zehatzeko moduko kobrantzak, merkatu aktibo batean negoziatzen direnak eta erakundeak muga-egunera arte gordetzeko asmoa eta gaitasuna dituenak.

- Hasierako balorazioa: Hasieran arrazoizko balioaren arabera baloratzen dira, zuzenean egotz dakizkiekeen transakzio kostuak gehituta. Hala ere, urtebete baino gutxiagoko epemuga duten eta kontratuzko interes tasa espliziturik ez duten merkataritza eragiketengatiko kredituak, bai eta langileei emandako kredituak, kobratzeko dibidenduak eta ondare tresnen gainean galdatutako ordainketak ere, horien zenbatekoa epe laburrean jasotzea espero bada, balio nominalaren arabera baloratu ahal izango dira, diru fluxuak ez eguneratzearen eragina esanguratsua ez denean.

- Ondorengo balorazioa: amortizatutako kostuan egiten da, eta sortutako interesak galdu-irabazien kontuan kontabilizatzen dira, interes tasa efektiboaren metodoa aplikatuta.

Hala ere, urtebete edo gutxiagoko epemuga duten kredituak, baldin eta, aurreko paragrafoan xedatutakoaren arabera, hasieran balio nominalen balioesten badira, zenbateko horretan balioetsiko dira aurrerantzean ere, narriatu ez badira behintzat.

Finantza aktibo baten kontratuzko diru fluxuak jaulkitzailearen zailtasun finantzarioen ondorioz aldatzen direnean, erakundeak aztertuko du balio narriaduragatiko galera kontabilizatu behar den.



- **Narriadura:** Erakundeak dagozkion narriadurak erregistratzen ditu, kobratzeko kontuetatik berreskuratu beharreko zenbatekoaren eta erregistratuta dauden kontabilitate balioaren artean dagoen aldeagatik.

Ekitaldi itxieran, behintzat, beharrezko balioespen zuzenketak egiten dira, baldin eta ebidentzia objektiboa badago ondorioztatzeko kategoria horretako finantza aktibo baten edo kolektiboki baloratutako antzeko arrisku ezaugarriak dituzten finantza aktiboen talde baten balioa narriatu egin dela hasierako aintzatespenaren ondoren gertatu diren gertaera baten edo gehiagoren ondorioz, eta etorkizuneko diru fluxuetan murrizketa edo atzerapena eragiten badute, eta horiek zordunaren kaudimengabeziaren ondorio izan badaitezke.

Finantza aktibo horien balio narriaduraren ondoriozko galera da haien kontabilitate balioaren eta etorkizuneko diru fluxuen egungo balioaren arteko aldea, berme errealak eta pertsonalak egikaritzetik eratorritakoak barne, hala badagokio. Berme horiek hasieran kontabilizatzean kalkulaturako interes tasa efektiboan deskontatuta sortuko dira.

Narriaduragatiko balio zuzenketak eta horien itzulketa, galera horren zenbatekoa ondorengo gertaera batekin lotutako arrazoiengatik murrizten denean, gastu edo sarrera gisa kontabilizatzen dira, hurrenez hurren, galdu-irabazien kontuan. Narriaduraren itzulketaren muga aktiboaren liburu balioa da, eta balio narriadura erregistratu izan ez balitz, itzulketa datan kontabilizatuta egongo litzateke.

- **Galdu-irabazien kontuan aldaketak dituzten arrazoizko balioko finantza pasiboak.** Kategoria honetan sartzen dira finantza aktibo guztiak, gainerako kategoriaren batean sailkatu behar direnak salbu. Kategoria honetan nahitaez sartu behar dira negoziatzeko mantendutako finantza aktiboak.

Negoiatzeko mantentzen ez diren ondare tresnen eta kostuaren arabera baloratzen ez direnen kasuan, erakundeak arrazoizko balioan ondorengo aldaketak aurkeztu ahalko ditu zuzenean ondare garbian, hasierako aitortpenaren unean. Erabaki hori atzeraezina izango da.

Nolanahi ere, erakundeak, hasierako aitortpenaren unean, aktibo finantzario bat modu ezeztazinean izenda dezake arrazoizko balioan neurtuta bezala, galdu-irabazien kontuan aldaketak eginez, baldin eta hori egiten balorazio edo asimetria inkoherentzia bat ezabatzen edo nabarmen murrizten badu.

- **Hasierako balorazioa:** Arrazoizko balioaren arabera baloratzen dira. Zuzenean egozten zaizkien transakzio kostuak ekitaldiko galdu-irabazien kontuan aitortzen dira.
- **Ondorengo balorazioa:** Galdu-irabazien kontuan aldaketak dituen arrazoizko balioa.
- **Narriadura:** Ez dira narriatzen, une oro daudelako beren arrazoizko balioaren arabera baloratuta. Balioan dauden aldakuntzak ekitaldirako emaitzan egozten dira.



4.3.2. Finantza aktiboen birsailkatzea

Erakundeak diru fluxuak sortzeko finantza aktiboak kudeatzeko modua aldatzen duenean, ukitutako aktibo guztiak birsailkatuko ditu, arau honen aurreko ataletan ezarritako irizpideen arabera. Kategoriaren birsailkatzeak ez du balantzea jaistea eragiten; aitzitik, balorazio irizpidea aldatzen du.

Birsailkatze hauek egon daitezke:

- Kostu amortizatuko finantza aktiboak birsailkatzea finantza aktiboen kategoriara, arrazoizko balioaren arabera, galdu-irabazien kontuan aldaketak eraginda, eta, kontrara.
- Kostu amortizatuko finantza aktiboak birsailkatzea, finantza aktiboen kategoriara, arrazoizko balioaren arabera, ondare garbian aldaketak eraginda, eta, kontrara.
- Galdu-irabazien kontuan aldaketak dituzten arrazoizko balioko finantza pasiboak birsailkatzea, ondare garbian aldaketak dituen arrazoizko balioaren arabera finantza aktiboen kategorian, eta, kontrara.
- Kostuaren arabera baloratutako ondare tresnen gaineko inbertsioak birsailkatzea, galdu-irabazietan aldaketak dituen arrazoizko balioaren arabera finantza aktiboen kategorian, eta, kontrara.

4.3.3. Finantza aktiboetatik jasotako interesak eta dibidenduak

Eskuratze unearen ondoren sortutako finantza aktiboen interesak eta dibidenduak galera eta irabazien kontuan sarrera gisa aitortzen dira. Amortizatutako kostuaren arabera baloratutako finantza aktiboen interesak interes tasa efektiboaren metodoaren bidez aitortzen dira, eta ondare tresnen gaineko inbertsioetatik datozen dibidenduen ziozko sarrerak erakundearentzat horiek jasotzean eskubideak sortu dituenean aitortzen dira.

Finantza aktiboen hasierako balorazioan modu independentean erregistratzen dira, beren iraungipenaren, une horretan sortutako eta ez iraungitako berariazko interesen zenbatekoaren eta erosketaren unean organo eskudunak adostutako dibidenduen zenbatekoaren arabera.

Era berean, banatutako dibidenduak argi eta garbi badatoz erosketaren data baino lehen sortutako emaitzetatik, partaidetuak erosketaz geroztik sortu dituen mozkinak baino altuagoak diren zenbatekoak banatu direlako, ez dira sarrera moduan aitortzen, eta inbertsioaren kontabilitate balioa murrizten dute.

Partaidetuak mozkinak sortu dituen ebazteko, kontuan hartzen dira soilik erosketaren unetik banakakoaren galdu-irabazien kontuan kontabilizatutako mozkinak, salbu eta mozkin horien kargura egin behar dena banaketa argi eta garbi kalifikatu behar bada inbertsioaren errekupeazio gisa, dibidendua jasotzen duen entitatearen ikuspegitik.

4.3.4. Finantza aktiboen baja.

Erakundeak baja ematen die finantza aktiboei finantza aktiboaren diru fluxuen gaineko eskubideak iraungitzen direnean edo laga direnean, eta bere jabetzari datxezkion arriskuak eta mozkinak funtsean transferitu direnean. Kobratzeko kontuen kasuan, oro har, kaudimengabezia eta berandutza arriskuak transmititu badira gertatzen da hori.



Finantza aktiboari baja ematen zaionean, egotzi daitezkeen transakzio kostuetatik jasotako kontraprestazio garbiaren eta aktiboaren kontabilitate balioaren arteko aldeak, ondare garbian zuzenean aintzatetsitako edozein zenbateko metatuk gehituta, aktiboari baja ematean sortutako irabazia edo galera zehazten du, eta hori gertatzen den ekitaldiko emaitzaren parte da.

Aitzitik, erakundeak ez die baja ematen finantza aktiboei, eta jasotako kontraprestazioaren zenbateko bereko finantza pasibo bat aitortzen du, bere jabetzari datxekion arriskuak eta mozkinak funtsean atxikitzen diren finantza aktiboen lagapenetan.

4.3.5. Eskudirua eta beste bitarteko likido baliokide batzuk.

Honekin batera doan egoera balantzeko epigrafe honetan, kutxan eta bankuetan, ageriko gordailuetan eta likidezia handiko hiru hilabete baino gutxiagoko epemuga duten epe laburreko beste inbertsio batzuetan eskudirua erregistratzen da. Inbertsio horiek berehala egin daitezke kutxan, eta ez dute baliorik aldatzeko arriskurik.

4.3.6. Finantza pasiboak

Finantza pasiboak, baloratzeko, kategoria honetan sartzen dira:

- **Kostu amortizatuko finantza pasiboak.** Kategoria honetan finantza pasibo guztiak sailkatzen dira, galdu-irabazien kontuan aldaketak dituzten arrazoizko balioan baloratu behar direnean izan ezik. Oro har, kategoria honetan sartzen dira eragiketa komertzialengatiko zorrak eta eragiketa ez-komertzialengatiko zorrak.

Mailegu arrunt edo komun baten ezaugarriak dituzten partaidetza maileguak ere kategoria horretan sartuko dira, hargatik eragotzi gabe eragiketa zero interes tasan edo merkatutik beherako interes tasan adostea.

- Hasierako balorazioa: Hasieran, arrazoizko balioaren arabera balioesten dira. Kontrako ebidentziarik ezean, transakzioaren prezioa da, hau da, jasotako kontraprestazioaren arrazoizko balioa, zuzenean egotz dakizkiokeen transakzio kostuen arabera doitua. Dena den, urtebete baino gutxiagoko epemuga duten eta kontratuzko interes tasarik ez duten eragiketa komertzialen zorrak eta hirugarrenek partaidetzen gainean eskatutako itzulketak, zenbatekoa epe laburrean ordaintzea espero bada, balio nominalaren arabera baloratzen dira, baldin eta diru fluxuak ez eguneratzearen eragina garrantzitsua ez bada.
- Ondorengo balorazioa: amortizatutako kostuan egiten da. Sortutako interesak galera eta irabazien kontuan kontabilizatu dira, interes tasa efektiboaren metodoa aplikatuz. Hala eta guztiz ere, urtebete baino gutxiagoko epemuga duten zordunketak, aurreko atalean ezarritakoaren arabera hasieran balio nominalarekin baloratzen direnak, zenbateko horren arabera baloratzen jarraituko dira.



4.3.7. Finantza pasiboen baja

Erakundeak finantza pasibo bati edo horren zati bati baja emango dio obligazioa amaitu denean, hau da, ordaindu, ezeztatu edo iraungi denean.

4.3.8. Emandako eta jasotako fidantzak

Betebehar jakin batzuen berme gisa eratutako gordailuak edo fidantzak benetan ordaindutako zenbatekoaren arabera baloratzen dira, eta zenbateko hori ez da haien arrazoizko balioaren oso desberdina.

Errentamendu operatiboengatik edo zerbitzuak emateagatik emandako edo jasotako fidantzetan, arrazoizko balioaren eta ordaindutako zenbatekoaren arteko aldea errentamenduagatik edo zerbitzua emateagatik aurrez egindako ordainketatzat edo kobrantzatzat hartzen da, eta galdu-irabazien kontura egozten da, errentamenduaren aldian edo zerbitzua ematen den aldian, salmentengatik eta zerbitzuak emateagatik sarrerei buruzko arauaren arabera.

Fidantzen arrazoizko balioa zenbatestean, hitzemandako gutxieneko kontratu epea hartzen da geroko epetzat, zenbatekoa itzuli ezin denean, itzulketaren portaera estatistikoa kontuan hartu gabe.

Fidantza epe laburrekoa denean, ez da beharrezkoa diru fluxuen deskontua egitea, horren eragina esanguratsua ez bada.

4.3.9. Arrazoizko balioa

Arrazoizko balioa aktibo bat saltzeagatik jasotzen den prezioa da, edo balioespen datan merkatuko partaideen arteko transakzio ordenatu baten bidez pasibo bat transferitzeko edo kitatzeko ordaintzen dena. Arrazoizko balioa zehazteko, ez da inolako kenkaririk egiten beste bitarteko batzuk besterentzeagatik edo erabiltzeagatik sor litezkeen transakzio kostuengatik. Ez da, inola ere, arrazoizko baliotzat hartuko behartutako edo presazko transakzio baten emaitza edo nahigabeko likidazio egoera baten ondorio dena.

Oro har, arrazoizko balioan baloratutako finantza tresnen balorazioan, erakundeak hura kalkulatzeko merkatuko balio fidagarri bati erreferentzia eginez, eta merkatu aktibo batean kotizatutako prezioa arrazoizko balio horren erreferentziarik onena da. Merkatu aktiborik ez duten tresnetarako, arrazoizko balioa balorazio ereduak eta teknikak aplikatuz lortzen da, hala badagokio.

Merkataritza eragiketengatik kredituen eta zorren kontabilitate balioa arrazoizko baliora hurbiltzen dela onartzen da.

4.4. Izakinak

Eskurapen prezioan balioesten dira. Hauxe da eskurapen prezioa: hornitzaileak fakturatutako zenbatekoa, zordunketen nominalari gehitutako interesak eta deskontuak kenduta eta izakinak salmentarako kokatuta egoteko gastu gehigarriak gehituta: garraioak, muga zergak, aseguruak eta eskuraketari egotz dakizkiokeen beste batzuk.



FIFO metodoa erabiltzen du enpresak, kudeaketarako egokiena dela uste duelako.

Izakinak kargatzen dituzten zeharkako zergak ogasun publikotik zuzenean berreskuratu ezin direnean soilik gehitzen zaizkio eskurapen prezioari.

- Etorkizuneko izakin horniduren konturako hornitzaileentzako aurrerakinak beren kostuan balioesten dira.
- Produktu zaharkituen, akastunen edo mugimendu motelekoen balioespena haien balizko bihurtze baliora mugatzen da.
- Izakinen balio garbi bihurtzea eskuratze prezioa edo ekoizpen kostea baino baxuagoa bada, baloraziozko beharrezko zuzenketak egiten dira eta gastu gisa jasotzen dira galeren eta irabazien kontuan.

Produktu zaharkituen, akastunen edo mugimendu motelekoen balioespena haien balizko bihurtze baliora mugatzen da.

4.5. Mozkinen gaineko zerga

Fundazioa abenduaren 23ko 35/2021 Foru Arauak, irabazteko xederik gabeko erakundearen araubideari buruzkoak, Arabako irabazteko asmorik gabeko erakundeetarako xedatzen duen zerga araubide berezian dago.

Mozkinen gaineko zerga zerga arruntaren gastua eta zerga geroratua batuta zehazten da. Zerga korrontearen gastua zehazteko, indarrean dagoen karga tasa aplikatzen zaio irabazi fiskalari, eta horrela lortutako emaitza ekitaldian aplikatutako hobari eta kenkari orokorren zenbatekoan gutxitzen da.

Arabako Foru Aldundiaren Foru Gobernuaren Kontseiluaren 2024ko uztailaren 30eko 20/2024 Foru Dekretuak ezarritakoari jarraikiz, lehentasunezko mezenasgo jardueratzat hartzen dira Santa Maria Katedrala Fundazioak 2024ko ekitaldian gauzatutakoak.

Arabako Foru Aldundiaren Foru Gobernuaren Kontseiluaren 2023ko urriaren 31ko 43/2023 Foru Dekretuak ezarritakoari jarraikiz, lehentasunezko mezenasgo jardueratzat hartzen dira Santa Maria Katedrala Fundazioak 2023ko ekitaldian gauzatutakoak.

4.6. Diru sarrerak eta gastuak

- **Alderdi orokorrak.**

Erabiltzaileen edo afiliatuen kuotak sarrera gisa aitortuko dira, dagozkien ekitaldian.

Baliabideak, laguntzaileak eta lankideak hautemateko promozioetatik datozen sarrerak kanpainak eta ekitaldiak egiten direnean aitortzen dira.



Erakundeak bere ohiko jardueran izandako sarrerak aitortzen ditu bezeroekin hitzartutako ondasunen edo zerbitzuen kontrolaren transferentzia gertatzen denean. Une horretan, ondasun edo zerbitzu horien truke jasotzea espero duen kontraprestazioak jasotzen duen zenbatekoko sarrera aztertuko du erakundeak.

Ez da sarrerarik aitortzen elementu homogeneoen trukeetan, hala nola produktu bukatuen trukeetan, ezta bi erakunderen artean truka daitezkeen salerosketetan ere, produktua beren bezeroei emateko merkataritza lanean eraginkorrak izan daitezkeen.

- **Aitortza.**

Erakundeak kontratu baten ondoriozko sarrerak aitortzen ditu, hitzartutako ondasun edo zerbitzuen gaineko kontrola (hau da, bete behar diren betebeharrak) bezeroari ematen zaionean (edo hori egiten den neurrian).

Ondasun edo zerbitzu baten (aktibo baten) kontrola ondare elementu horren erabilerari buruzko erabakiak hartzeko eta gainerako onura guztiak lortzeko ahalmenari dagokio. Kontrolak barne hartzen du beste erakunde batzuek aktiboaren erabilerari buruz erabaki dezaten eta etekinak lor ditzaten eragozteko ahalmena.

Bete behar den betebeharrak bakoitzerako (ondasunak ematea edo zerbitzuak ematea), erakundeak kontratuaren hasieran erabakiko du hartutako konpromisoa denboran edo une jakin batean beteko den.

Denboran zehar betetzen diren konpromisoetatik (oro har, zerbitzuak ematek edo ondasunak saltzek) eratorritako sarrerak kontratu betebeharrak erabat betetzeko aurrerapen mailaren arabera aitortzen dira, betiere erakundeak aurrerapen maila neurtzeko informazio fidagarria badu.

Erakundeak berrikusi eta, beharrezkoa bada, aldatu egiten ditu aitortu beharreko diru sarreraren zenbatespenak, hartutako konpromisoa bete ahala. Berrikuspen horiek behar izateak ez du esan nahi, nahitaez, eragiketaren amaiera edo emaitza ezin denik fidagarritasunez zenbatetsi.

Data jakin batean erakundea ez bada gai betebeharra zenbateraino bete den arrazoiz neurtzeko, nahiz eta konpromiso hori betetzeko kostuak berreskuratzea espero izan, ordura arte egindako kostuen pareko sarrerak eta dagokion kontraprestazioa soilik aitortzen dira.

Une jakin batean betetzen diren kontratu betebeharren kasuan, exekuzioaren ondoriozko diru sarrerak data horretan aitortzen dira. Hori gertatu bitartean, produktua (ondasunak edo zerbitzuak) ekoiztean edo fabrikatzean sortutako kostuak izakintzat hartuko dira.

Salmentengatik edo zerbitzuak emateagatik lortutako sarrera gisa aitortutako kreditu eskubidearen kobrantzari buruzko zalantzak daudenean, narriadurengatik galera narriadurengatik egindako balio zuzenketaren gastu gisa erregistratuko da, eta ez diru sarrera txiki gisa.

- **Betebeharra denboran betetzea.**

Ulertuko da erakundeak aktibo baten kontrola (oro har, zerbitzu edo produktu batena) denboran zehar transferitzen duela, irizpide hauetako bat betetzen denean:



- a) Bezeroak aldi berean jasotzen eta kontsumitzen ditu erakundearen jarduerak emandako onurak (oro har, zerbitzu bat ematea), erakundeak hura garatzen duen heinean, errepikatzen diren zerbitzu batzuetan gertatzen den bezala (segurtasuna edo garbiketa). Kasu horretan, beste enpresa batek kontratua bere gain hartuko balu, ordura arte egindako lana ez luke berriz egin beharko.
- b) Erakundeak aktibo bat ekoizten edo hobetzen du (ukigarria edo ukiezina), eta bezeroak aktibo hori kontrolatzen du jarduera garatzen den ahala (adibidez, bezeroaren eremu batean egindako eraikuntza zerbitzu bat).
- c) Erakundeak bezeroarentzat berariazko aktibo bat prestatzen du (oro har, zerbitzu bat edo instalazio tekniko konplexu bat edo zehaztapen bereziak dituen ondasun partikular bat), erabilera alternatiborik gabe, eta erakundeak eskubidea du ordura arte egindako jarduera kobratzeko (adibidez, bezeroari iritzi profesionala ematen dioten aholkularitza zerbitzuak).

Aktiboaren gaineko kontrolaren transferentzia denboran zehar egiten ez bada, erakundeak sarrera aitortzen du, une jakin batean betetzen diren betebeharretarako ezarritako irizpideei jarraikiz.

- **Betebeharra une jakin batean betetzearen adierazleak.**

Bezeroak aktiboaren kontrola (oro har, ondasun batena) lortzen duen une zehatza identifikatzeko, erakundeak, besteak beste, adierazle hauek hartzen ditu kontuan:

- a) Bezeroak bere gain hartzen ditu aktiboaren jabetzari dagozkion arrisku eta onura esanguratsuak. Puntu hori ebaluatzean, erakundeak bazter uzten du aktiboa transferitzeko konpromisoaz bestelako betebehar bereizi bat eragiten duen arrisku oro. Adibidez, litekeena da erakundeak aktiboaren kontrola transferitu izana, baina aktiboaren bizitza baliagarrian mantentze zerbitzuak emateko betebeharra bete gabe.
- b) Erakundeak aktiboaren jabetza fisikoa transferitu du. Hala ere, litekeena da edukitza fisikoa bat ez etortzea aktibo baten kontrolarekin. Hala, adibidez, berrerosketa akordio batzuetan eta gordailu akordio batzuetan, gerta liteke bezero edo kontsignatario batek aktibo baten jabetza fisikoa izatea, aktibo horren erakunde lagatzailea kontrolatzen duena, eta, beraz, aktiboa ezin da transferitutzat jo. Aitzitik, fakturazioa egin osteko entrega akordioetan, gerta liteke bezeroak kontrolatzen duen aktibo bat izatea erakundeak.
- c) Bezeroak kontratuko zehaztapenen arabera jaso (onartu) du aktiboa. Enpresa batek modu objektiboan zehaztu badezake ondasunaren edo zerbitzuaren kontrola bezeroari transferitu zaiola adostutako zehaztapenen arabera, bezeroaren onarpenera formalitate bat da, eta ez luke eraginik izan behar kontrolaren transferentziari buruzko zehaztapenean. Adibidez, onarpen klausula tamainari edo pisuari buruz zehaztutako ezaugarriak betetzean oinarritzen bada, erakundeak zehaztu dezake irizpide horiek bete diren bezeroaren onarpenaren berrespenera jaso aurretik.

Hala ere, erakundeak ezin badu modu objektiboan zehaztu bezeroari emandako ondasun edo zerbitzuak kontratuan adostutako zehaztapenak betetzen dituela, ezingo du ondorioztatu bezeroak kontrola lortu duenik bezeroaren onarpenera jaso arte.



Proba edo ebaluazio erregimenean dagoen bezero bati produktuak (ondasunak edo zerbitzuak) ematen zaizkionean eta bezeroak probaldia amaitu arte kontraprestazioa ordaintzeko konpromisorik hartu ez duenean, produktuaren kontrola ez zaio bezeroari transferitzen harik eta bezeroak onartu arte edo epe hori amaitzen den arte, desadostasunaren berri eman gabe.

- d) Erakundeak aktiboa transferitzeagatik kobratzeko eskubidea du.
- e) Aktiboaren jabetza bezeroarena da. Hala ere, erakundeak jabetza eskubidea bezeroaren ez betetzearen aurkako babes gisa soilik gordetzen badu, horrek ez lioke eragotziko bezeroari aktiboaren kontrola lortzea.

- **Balorazioa.**

Ondasunak saltzetik eta zerbitzuak ematetik datozen diru sarrera arruntak diruzko zenbatekoaren arabera baloratzen dira, edo, hala badagokio, kontrapartidaren arrazoizko balioaren arabera, jasotakoa edo jasotzea espero dena, hartatik eratorria, zeina, kontrako ebidentziarik ez badago, bezeroari transferitu beharreko aktiboetarako adostutako prezioa baita, hauek kenduta: erakundeak egin dezakeen edozein deskonturen, prezio beherapenen edo beste partida batzuen zenbatekoa, baita kredituen nominalari sartutako interesak ere. Hala ere, urtebeteko edo gutxiagoko epemuga daukaten eta kontratu interesik ez duten merkataritzako kredituetarako erantsitako interesak barne hartu ahal izango dira, diru fluxuak ez eguneratzearen ondorioa nabarmena ez denean.

Sarreretan ez dira barne hartzen erakundeak hirugarrenei jasanarazi behar dizkien ondasun emate eta zerbitzu emateen eragiketak zergapetzen dituzten zergak, hala nola balio erantsiaren gaineko zerga eta zerga bereziak, ezta hirugarrenen kontura jasotako kopuruak ere.

Sarrera baloratzeari, kontraprestazio aldakorraren zenbatespen onena hartzen du kontuan erakundeak, baldin eta litekeena bada aitortutako sarreraren zenbatekoaren lehengoratzeko esanguratsurik ez egitea gero kontraprestazio horri lotutako ziurgabetasuna konpontzen denean.

Arau orokorraren salbuespenez, lizentziak lagatzeko akordioekin lotutako kontraprestazio aldakorra, zeina aktibo horien salmentetan edo erabileran parte hartzeko modua baita, gertakari hauen ondorengoa denean (edo gertatu ahala) soilik aitortzen da:

- a) Salmenta edo ondorengo erabilera egiten bada; edo
- b) Erakundeak kontratuaren arabera bere gain hartzen duen betebeharra, zeinari kontraprestazio aldakor osoa edo haren zati bat esleitu baitzaio, betetzen bada (edo partzialki betetzen bada).



4.7. Hornidurak eta kontingentziak

Egoera balantzea egiten den egunean dauden eta aurreko inguruabarren ondorioz sortu diren betebeharrak, inguruabarrok erakundeari ondare kalteak ekarri ahal badizkiote eta horien zenbatekoa eta kitatzeko unea mugagabeak badira, hornidura moduan erregistratzen dira egoera balantzean, zenbatespenen arabera fundazioak betebeharra kitatzeko ordaindu beharko duen zenbatekoaren egungo balioarekin.

Betebeharra likidatzean hirugarren batengandik jaso beharreko konpentsazioak ez dakar zorraren zenbatekoa gutxitzea, fundazioaren aktiboan kobratzeko dagokion eskubidea aitortzeari kalterik egin gabe, baldin eta itzulketa hori zalantzarik gabe eskuratuko bada. Aktibo hori ezin da kontabilitatean erregistratutako betebeharraren zenbatekoa baino zenbateko handiagoan erregistratu.

Fundazioak kontuan hartu ditu koronabirusak eragindako krisiaren ondorioz sor daitezkeen kontingentzia guztiak.

4.8. Ingurumen izaerako ondare elementuak

Hala dagokionean, jardueraren garapenean ingurumen eragina gutxitzea, edota ingurumena hobetzea eta babestea helburutzat daukaten sistema, ekipo eta instalazioetan eragindako kostuak ibilgetuko inbertsio gisa erregistratuko dira.

Ingurumenarekin lotutako gainerako gastuak, aurrekoak ez bezalakoak, ekitaldiko gastutzat jotzen dira.

Fundazioaren arduradun juridiko eta ekonomikoak baieztatzen du fundazioak ez duela ondareari, finantza egoerari eta horren emaitzei dagokienez garrantzitsua izan daitekeen ingurumen izaerako erantzukizun, gastu, aktibo, hornidura edo kontingentziarik.

4.9. Langile gastuak erregistratu eta balioesteko erabilitako irizpideak

Indarrean dagoen legeriaren arabera, fundazioak kalte-ordainak ordaindu behar dizkie baldintza jakin batzuetan beren lan harremanak deuseztatzen dituzten langileei. Beraz, arrazoizko kuantifikazioa egin ahal zaien kaleratzeagatiko kalte-ordainak gastu gisa erregistratzen dira kaleratzeko erabakia hartzen den ekitaldian. Erantsitako urteko kontuetan ez da kontzeptu horrengatiko hornidurarik erregistratu, ez baitago horrelako egoerarik aurreikusita.

Fundazioak ez dauka Gizarte Segurantzakoen osagarria den pentsio planik.

4.10. Dirulaguntzak, dohaintzak eta legatuak

Dirulaguntza, dohaintza eta legatu itzulezinak, oro har, fundazioaren ondare garbian kontabilizatuko dira, gero ekitaldiko soberakinean diru sarrera gisa birsailkatzeko, oinarri sistematiko eta zentzudun bat hartuta, dirulaguntzaren, dohaintzaren edo legatuaren ondoriozko gastuekin bat etorritik, xedearen arabera.



Dirulaguntzak, dohaintzak eta legatuak fundatzaileek edo patroiek ematen badituzte, irizpide berari jarraituko zaio, fundazioaren hornidura gisa ematen direnean izan ezik.

Horretan oinarrituta, fundazioak itzulezintzat jotzen ditu dirulaguntzak eta dohaintzak, ezarritako baldintzak bete direlako eta jasotzeari buruzko arrazoizko zalantzarik ez dagoelako.

Emandako zenbatekoaren arrazoizko balioaren arabera balioesten dira.

Fundazioak aktibatzen diren zaharberrikuntza obretarako eta ondasunen eskurapenetrako xedatzen dituen kopuruak egozten dizkiegu kapitaleko dirulaguntzei. Eta gainerakoa fundazio jardueretarako xedatutako dirulaguntzatzat jotzen da.

Fundazioak ekitaldiko soberakinean diru sarrera gisa birsailkatzen ditu patroiangandik jasotako ekarpenak, ustiapeneko diru sarrerez estaltzen ez diren egiturako eta fundazioaren jardueretako gastuei dagokienez, eta inbertsioetarako xedatutako zatia kapitaleko dirulaguntza gisa birsailkatzen du; horiek urte anitzekoak dira eta egindako amortizazioaren hornidurarekiko proportzioan egozten dira ekitaldiko diru sarrera gisa.

Urtero, bai inbertsioen zenbatespena bai emaitza kontuko gastuen eta diru sarreren zenbatespena finkatzen dira aurrekontuetan, eta babeslaritzari aurkezten zaizkio.

4.11. Loturadun alderdien arteko transakzioetan erabilitako irizpideak

Horrelakorik egonez gero, talde bereko erakundeen arteko eragiketak, lotura maila gorabehera, arau orokorren arabera kontabilizatzen dira. Egindako transakzioen helburu diren elementuak hasieran kontabilizatuko dira, arrazoizko balioaren arabera. Geroko balorazioa dagozkion kontuetarako arau berezietan ezarritakoaren arabera egiten da.

Balorazio arau horrek Kontabilitate Plan Orokorraren urteko kontuak egiteko 13. arauan eta egokitze arauen balorazioari buruzko 11. arauan zehazten diren lotutako alderdiei eragiten die.



5. IBILGETU MATERIALA

Hauexek izan dira ibilgetu materialaren mugimenduak:

2023ko amaierako saldoa	255.543,55	2.355.953,10	27.655.314,82	1.397.172,13	31.663.983,60
Adiciones	0,00	12.100,00	594.199,40	131.708,05	738.007,45
Bajas	0,00	0,00	0,00	(138.493,31)	(138.493,31)
2024ko amaierako saldoa	255.543,55	2.368.053,10	28.249.514,22	1.390.386,87	32.263.497,74
Amortizazioa	Lurrak	Eraikuntza: eraikinak eta lokalak	Eraikuntza: lagatako ondasunetan egindako inbertsioak	Instalazio teknikoak edo bestelako ibilgetu materiala	Ibilgetu materiala, guztira
2023ko hasierako saldoa	0,00	488.234,97	15.789.931,13	1.342.513,81	17.620.679,91
Adiciones	0,00	59.967,28	697.481,57	25.795,01	783.243,86
2023ko amaierako saldoa	0,00	548.202,25	16.487.412,70	1.368.308,82	18.403.923,77
Gehikuntzak	0,00	65.597,99	734.619,03	9.592,96	809.809,98
Bajak	0,00	0,00	0,00	(138.493,31)	(138.493,31)
2024ko amaierako saldoa	0,00	613.800,24	17.222.031,73	1.239.408,47	19.075.240,44
2023KO KONTABILITATE BALIO GARBIA	255.543,55	1.807.750,85	11.167.902,12	28.863,31	13.260.059,83
2024KO KONTABILITATE BALIO GARBIA	255.543,55	1.754.252,86	11.027.482,49	150.978,40	13.188.257,30

2010az geroztik, Gasteizko Santa Maria Katedralaren eraikina erabiltzeko lagata dago, kontraprestaziorik gabe, 30 urterako. Eraikin horren balorazioa egitea ezinezkoa zenez, ez zen hasierako baliorik zehaztu, eta, ondoren, egindako obren balioa erregistratu zen.

Ez da ekitaldi honi edo etorkizuneko ekitaldiei eragiten dien eta desegin, kendu edo birgaitzeko kostuen, bizitza baliagarrien eta amortizazio metodoen zenbatespenei eragiten dien gorabehera garrantzitsua ekartzen duen inguruabarrik gertatu.

Ibilgetuaren ondasunei ez zaie balioespen zuzenketarik egin.

Ez dago ibilgetua erosteko konpromiso irmorik 2023 eta 2024ko ekitaldiak ixtean. Aktibo horiek saltzeko konpromiso irmorik ere ez dago 2023ko eta 2024ko abenduaren 31n. Urteko kontu hauek formulatzeko egunean, ez dago ibilgetu materialeko ondasunen erabilgarritasunari eragiten dion inguruabar berezirik, hala nola auziak, bahiturak, denbora definituko errentamendua edo bestelakoak.

Fundazioaren politika da aseguru polizak formalizatzea bere ibilgetu materialaren elementu batzuek izan ditzaketen arriskuak estaltzeko. Arduradun juridiko eta ekonomikoaren ustez, 2023ko eta 2024ko ekitaldia ixtean lortutako estaldurak egokiak dira, estalitako arriskuak aintzat hartuta.

Ibilgetua Axa Seguros SAK asegurutzen du.

Taula honetan ikus daiteke guztiz amortizatutako ibilgetuaren kostua:

Erabat amortizatutako ibilgetua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Eraikuntzak (lagatako ondasunak)	336.011,64	336.011,64
Makinak	0,00	26.732,33
Beste instalazio eta lanabes batzuk	119.160,06	119.160,06
Higigarriak	67.722,17	67.722,17
Ekipo informatikoak	8.232,26	25.015,41
Bestelako ibilgetua	1.014.617,73	1.087.693,42
GUZTIRA	1.545.743,86	1.662.335,03



6. IBILGETU UKIEZINA

Kostua	Jabetza industrial a	Informatika aplikazioak	Ibilgetu immateriala , guztira
2023ko hasierako saldoa	7.359,54	350.824,26	358.183,80
Gehikuntzak	0,00	49.975,21	49.975,21
2023ko amaierako saldoa	7.359,54	400.799,47	408.159,01
Baxuak	(1.107,59)	(24.253,75)	(25.361,34)
2024ko amaierako saldoa	6.251,95	376.545,72	382.797,67
Amortizazioa	Jabetza industrial a	Informatika aplikazioak	Ibilgetu immateriala , guztira
2023ko hasierako saldoa	4.676,96	215.343,35	220.020,31
Gehikuntzak	625,19	57.899,49	58.524,68
2023ko amaierako saldoa	5.302,15	273.242,84	278.544,99
Gehikuntzak	459,74	51.916,28	52.376,02
Baxuak	(1.107,59)	(24.253,75)	(25.361,34)
2024ko amaierako saldoa	4.654,30	300.905,37	305.559,67
2023KO KONTABILITATE BA	2.057,39	127.556,63	129.614,02
2024KO KONTABILITATE BA	1.597,65	75.640,35	77.238,00

Ez da gertatu ekitaldi honetan edo etorkizuneko ekitaldietan eragin nabarmena izan duen eta hondar balioei, bizitza baliagarriari edo, hala badagokio, amortizatze metodoei eragiten dien inguruabarrik.

Taula honetan ikus daiteke guztiz amortizatutako ibilgetuaren kostua:

Erabat amortizatutako ibilgetua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Industria-jabetza	1.725,51	1.107,59
Informatika-aplikazioak	176.658,57	172.298,17
GUZTIRA	178.384,08	173.405,76

Fundazioak ez du balio zuzenketarik egin ibilgetu ukiezinaren ondasunetan.

7. FINANTZA TRESNAK

47. azpitaldean ageri diren administrazio publikoarekiko kredituak eta zordunketak ez dira atal honetan ageriko.

7.1. Finantza tresnek egoera finantzarioan duten garrantziari eta Fundazioaren emaitzei buruzko informazioa.

a) **Finantza aktiboak, taldeko erakundeen, talde anitzekoen eta elkartuen enpresen ondarean egindako inbertsioak izan ezik.**

Honako hau da Fundazioaren **epe laburrerako** balantzearen aktiboaren finantza tresnei buruzko informazioa, eskudirua eta beste aktibo likido baliokide batzuk kontuan hartu gabe, mota eta kategoriatan sailkatuta:

	Ondare tresnak		Kredituak, deribatuak eta		GUZTIRA	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Galdututako irabazien aldaketak dituzten arazoizko balioko finantza aktiboak	1.201.841,38	1.354.486,22	0,00	0,00	1.201.841,38	1.354.486,22
Kostu amortizatutako finantza aktiboak	0,00	0,00	44.452,68	32.513,21	44.452,68	32.513,21
GUZTIRA	1.201.841,38	1.354.486,22	44.452,68	32.513,21	1.246.294,06	1.386.999,43



Hona hemen kredituen, deribatuen eta bestelakoen banakapena:

	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Erabiltzaileak eta beste zordun bat	9.311,48	7.076,87
Hainbat zordun	4.509,60	0,00
Eratutako fidantzak	29.060,00	18.092,00
Epe laburreko interesak	1.571,60	7.344,34
GUZTIRA	44.452,68	32.513,21

Ondare tresnak ekitaldian guztira 1.309.082,49 eurotan jasotako eta onartutako oinordetza 2023ko urriaren 31n esleitzearen ziozkoak dira. Diru hori fundazioaren helburuak egiteari lotuko zaio zuzenean. Hona hemen ondare-tresnen xehetasuna 2024 eta 2023ko ekitaldien itxieran:

	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Bermaturiko burtsa inbertsio-funtsa	0,00	104.982,63
FI funts malgua	38.531,55	37.755,72
Eskuordetutako zorroak errenta finkoa	1.163.534,82	1.127.540,68
BBVA 627 ekintza	0,00	5.157,70
Arcelor Mittal 267 ekintza	0,00	6.852,55
Iberdrola 3614 ekintza	0,00	42.898,18
Repsol 822 ekintza	0,00	11.055,90
Santander 1456 ekintza	0,00	5.503,68
BBVA 1576 ekintza	0,00	12.964,17
Esleipenaren ondorengo doikuntza	(224,99)	(224,99)
	1.201.841,38	1.354.486,22

Eskudiruaren eta beste aktibo likido baliokide batzuen informazioa honako hau da:

	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Diruzaintza	196.227,28	62.569,95

Eskudiruaren eta beste likido baliokide batzuen guztizkoa diru fluxuen egoera orrian sartzen da.

b) Finantza pasiboak

Hona hemen balantzearen pasiboko finantza tresnei buruzko informazioa, Fundazioaren **epe laburrerako** informazioa, kategorien arabera sailkatuta:

	Zorrek kreditu erakundeekin		Deribatuak eta bestelakoak (1)		GUZTIRA	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Kostu amortizatuko finantza pasiboak	996,91	76,89	24.748,78	52.748,49	25.745,69	52.825,38
GUZTIRA	996,91	76,89	24.748,78	52.748,49	25.745,69	52.825,38

(1) Hona hemen deribatuen eta bestelakoen banakapena:

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Hartzekodunak	17.532,17	45.066,43
Hornitzaileak	92,42	132,56
Epe laburreko ibilgetu hornitzaileak	3.247,50	3.460,50
Ordaintzeke dauden ordainsariak	1.630,73	1.532,50
Epe laburreko zorroak	0,00	2.316,50
Epe laburrean jasotako fidantzak	1.240,00	240,00
Aurrerakinak	1.005,96	0,00
GUZTIRA	24.748,78	52.748,49



c) Galdu-irabazien kontuan aldaketak dituzten arrazoizko balioan baloratutako finantza pasiboak eta aktiboak

Ekitaldian zehar arrazoizko balioan egondako aldakuntzaren eta izendapenetik metatutakoaren zenbatekoa honako taula honetatik ateratzen dena da:

	Galdu-irabazietan aldaketak dituzten arrazoizko balioko finantza aktiboak
Arrazoizko balioaren aldakuntza 2023an	45.403,73
2023ko izendapenetik metatutako arrazoizko balioaren aldakuntza	45.403,73
Arrazoizko balioaren aldakuntza 2024an	36.769,97
2024ko izendapenetik metatutako arrazoizko balioaren aldakuntza	82.173,70

d) Abalak eta hirugarrenekin konprometitutako bermeak

Badago abal bat Gasteizko Udalaren aurrean (hasierako zenbatekoa 8.414,67 eurokoa da) Santa Maria katedralean gauzatu beharreko lanek eragin ditzaketen kalteei erantzuteko. Gasteizko Apezpikutzaren eta Santander Central Hispano bankuaren artean formalizatuta dago.

7.2. Finantza tresnen izaerari eta arrisku mailari buruzko informazioa

Likidezia arriskua

Fundazioak likidezia arriskua zuhertasunez kudeatzen du eta aurreikusitako beharrei aurre egiteko nahikoa den eskudiru maila egokiari eusten dio.

Arriskuaren kudeaketaren gaineko azken erantzukizuna kudeaketa organoek daukate; horietatik fundazioaren epe laburreko, ertaineko eta luzeko likidezia beharrak kontrolatzeko esparru egokia prestatzen da. Fundazioak erreserba egokiei eta banku zerbitzu aproposi eutsiz kudeatzen du likidezia, aurreikuspenak eta funts fluxuen egungo kopuruak sakonki kontrolatuz eta horiek finantza aktibo eta pasiboen epemuga profilekin parekatuz.

Hona hemen Fundazioaren finantza pasiboen muga-egunaren arabera sailkapena:

	Muga-eguna urteetan	
	2025	GUZTIRA
Zorrak	5.484,41	5.484,41
Zorrak kreditu erakundeekin	996,91	996,91
Beste finantza pasibo batzuk	4.487,50	4.487,50
Hartzekodun komertzialak eta ordaindu beharreko beste kontu batzuk	20.261,28	20.301,42
Hornitzaileak	92,42	132,56
Bestelako hartzekodunak	17.532,17	17.532,17
Pertsonala	1.630,73	1.630,73
Aurrerakinak	1.005,96	1.005,96
GUZTIRA	25.745,69	25.785,83



8. JARDUNAREN ERABILTZAILEAK ETA BESTE ZORDUN BATZUK

“Jarduera propioaren erabiltzaileak eta beste zordun batzuk” balantzearen aktiboaren epigrafean izandako mugimendua honako hau da:

	Erabiltzaileak	Babesa	Guztira
A) 2023KO EKITALDIKO HASIERAKO SALDO GORDINA	8.274,43	0,00	8.274,43
(+) Handipenak	40.040,80	10.000,00	50.040,80
(-) Irteerak, bajak eta murrizketak	(41.238,36)	(10.000,00)	(51.238,36)
B) AZKEN SALDO GORDINA, 2023ko EKITALDIA	7.076,87	0,00	7.076,87
C) HASIERAKO SALDO GORDINA, 2024ko EKITALDIA	7.076,87	0,00	7.076,87
(+) Sarrerak	21.944,56	10.000,00	31.944,56
(-) Irteerak, bajak eta murrizketak	(19.709,95)	(10.000,00)	(29.709,95)
D) AZKEN SALDO GORDINA, 2024ko EKITALDIA	9.311,48	0,00	9.311,48
I) 2024ko EKITALDIAREN AMAIERAKO KONTABILITATEKO BALIO GARBIA	9.311,48	0,00	9.311,48

9. FUNTS BEREKIAK

Balantzearen ondare garbiaren epigrafean mugimendu hau egon da:

	Fundazioaren zuzkidura	Ekitaldiko soberakina	Aurreko ekitaldietako emaitza negatiboak	Guztira
A) 2023KO EKITALDIKO HASIERAKO SALDOA	129.136,59	0,00	(65.220,95)	63.915,64
B) 2023ko EKITALDIKO AZKEN SALDOA	129.136,59	0,00	(65.220,95)	63.915,64
C) 2024ko EKITALDIKO HASIERAKO SALDOA	129.136,59	0,00	(65.220,95)	63.915,64
D) 2024ko EKITALDIKO AMAIERAKO SALDOA	129.136,59	0,00	(65.220,95)	63.915,64

9.1. Fundazioaren zuzkidura eta patronatuko kideak

Fundazioa sortzeko unean, hau izan zen:

	Euroak
Arabako Foru Aldundia	12.020,24
Gasteizko Udala	12.020,24
Gasteizko Gotzaindegia	6.010,12

Urteko kontu hauek egiteko egunean, patronatua eratu zenean zeuden erakunde berberak osatzen dute.

9.2. Fundazioaren zuzkiduraren bilakaera

	Euroak
Hasierako fundazioaren zuzkidura	30.050,60
Fundazioaren emaitzak 1999. urtetik 2003. urtera arte	150.915,98
2013ko ekitaldiaren soberakina	(51.829,99)
2013-12-31n fundazioaren zuzkidura	129.136,59
2024-12-31n fundazioaren zuzkidura	129.136,59

9.3. Ekitaldiko soberakina

Ekitaldiko emaitza-kontuak 0,00 euroko emaitza eman du.



10. IZAKINAK

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Jarduerarako ondasunak	11.923,31	13.128,46
GUZTIRA	11.923,31	13.128,46

11. EGOERA FISKALA ETA ADMINISTRAZIO PUBLIKOEDIKIKO SALDOAK

11.1. Herri administrazioekiko saldo arruntak

Hau da administrazio publikoekiko saldo arruntan osaera:

Saldo zordunak

Saldo zordunak	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Udal zorduna dirulaguntzengatik	24.000,00	24.000,00
AFA, dirulaguntzengatik zorduna	60.375,00	60.375,00
Eusko Jauraritza, dirulaguntzen zorduna	75.000,00	75.000,00
Ogasun Publikoa zordun BEZagatik	18.482,69	14.614,28
GUZTIRA	177.857,69	173.989,28

Saldo hartzekodunak

Saldo hartzekodunak	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Ogasun Publikoa atxikipenengatik hartzekodun	23.208,64	22.746,97
Gizarte Segurantzako erakundeak, hartzekodunak	9.023,03	8.803,39
GUZTIRA	32.231,67	31.550,36

11.2. Kontabilitate emaitza eta zerga oinarri fiskala berdinkatzea

Santa Maria Katedrala Fundazioak lortutako errentak sozietateen gaineko zergatik salbuetsita daude, abenduaren 23ko 35/2021 Foru Arauak, irabazteko xederik gabeko erakundeen eta mezenasgorako zerga pizgarrien zerga araubideari buruzkoak, ezarritakoa aplikatu behar delako.

	2024			2023		
	Emitzen kontua		Guzti	Emitzen kontua		Guzti
Ekitaldiko sarreraren eta gastuen saldoa	0,00		0,00	0,00		0,00
	Gehikuntzak	Murrizketak		Gehikuntzak	Murrizketak	
Diferentzia iraunkorrak	2.340.246,06	(2.340.246,06)	0,00	2.332.854,26	(2.332.854,26)	0,00
Zerga-oinarria (emaitza fiskala)	0,00		0,00	0,00		0,00

11.3. Egiaztatzeke dauden ekitaldiak

Indarrean dauden legeeko xedapenen arabera, zerga likidazioak ezin dira behin betikotzat jo zerga agintariak ikuskatu, preskripzio epea igaro edo zerga agintariak onartu arte. Dena den, zerga legeria interpretatu ahal den arren, arduradun juridiko-ekonomikoaren ustez, litekeen ikuskapen baten ondorioz agerian jar daitekeen edozein zerga pasibo gehigarrik ez du eragin nabarmenik edukiko urteko kontuetan, osorik hartuta.



12. DIRU SARRERAK ETA GASTUAK

1.3 Oharrean azaldutako fundazioaren xedearekin bat etorritik, hau da ekitaldiko diru sarreraren eta gastuen banaketa:

12.1. Diru sarrerak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Erabiltzaileen eta afiliatuen kuotak	705.459,53	706.852,88
Lankidetzak eta babesa	26.788,89	25.991,61
Bulego teknikoaren salmentak eta zerbitzuak ematea	1.248,45	1.625,09
Norberaren jarduerarako dirulaguntzak	684.305,95	691.633,07
Kapital-dirulaguntzak	862.186,00	841.768,54
Beste emaitza batzuk	2.029,35	0,00
Finantza diru-sarrerak	6.632,06	19.579,34
Finantza-inbertsioen arrazoizko balioaren aldakuntza	36.769,97	45.403,73
Besterentzearen emaitza eta beste batzuk	14.825,86	0,00
GUZTIRA	2.340.246,06	2.332.854,26

12.2. Gastuak

Amortizazioak (Santa Maria katedrala zaharberritzeko obrak)

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Ibilgetu ukiezinaren amortizazioa	52.376,02	58.524,68
Ibilgetu materialaren amortizazioa	809.809,98	783.243,86
GUZTIRA	862.186,00	841.768,54

Santa Maria katedralerako eta Gasteizko Erdi Aroko harresirako bisitaldi gidatuen gastuak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Bisita gidatuen programa (zuzeneko kostuak)	651.979,83	619.502,49
GUZTIRA	651.979,83	619.502,49

Gazteen aterpea ustiatzeko gastuak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Aterpetxe-gastuak	242.545,35	231.592,52
GUZTIRA	242.545,35	231.592,52

Kultura jarduerak egiteko eta fundazioaren xedeak zabaltzeko gastuak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
"Katedralerako topaketak" (kontzertuak, albisteak, triferiotik...)	43.606,33	43.837,29
Zabalkundea (kongresuak, azokak...)	1.439,18	802,31
Argitalpenen eta dokumentazioaren argitalpena	888,98	2.137,64
GUZTIRA	45.934,49	46.777,24

Langileen gastuak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Soldadak	326.916,55	317.362,48
Gizarte-segurtantza	90.120,00	86.106,39
GUZTIRA	417.036,55	403.468,87



Bestelako gastuak

"Hornikuntzak", "Finantza gastuak" eta "Bestelako gastuak" kontzeptuak kontuan hartzen ditu.

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Hornikuntzak (narriadurak barne)	2.669,18	823,79
Telefonoa, paper-denda (bulegoko gastuak)	17.404,99	12.867,78
Komunikazioak	1.580,35	1.415,96
Garbiketa-zerbitzuak	6.701,40	5.855,16
Zaintza- eta segurtasun-zerbitzuak	10.547,25	3.716,60
Aseguruak	17.961,68	17.478,71
Zerbitzu bankarioak	8.203,29	7.885,08
Tasak (zaborrak)	836,43	1.536,43
Komunikazio-zerbitzuak	9.307,93	9.730,59
Printeen hornidura	0,00	26.138,11
Turismo-sustapena	4.551,15	13.757,85
Gastu informatikoa - datuen babesa	7.007,67	9.097,05
Prestakuntza pertsonala - Mutua	2.355,86	5.349,10
Ateak, igogailuak mantentzea	15.231,10	22.673,50
Finantza-gastuak	0,00	37.436,49
Besterentzearen emaitza eta beste batzuk	2.150,35	0,00
Hainbat gastu	14.055,21	13.982,40
GUZTIRA	120.563,84	189.744,60

Laburpena

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Zaharberritze-obrak - amortizazioak	862.186,00	841.768,54
Bisita gidatuen gastuak (zuzeneko kostuak)	651.979,83	619.502,49
Aterpetxea ustiatzearen gastuak	242.545,35	231.592,52
Kultura-jardueren eta fundazioaren amaierako zabalkundearen gastuak	45.934,49	46.777,24
Langile-gastuak	417.036,55	403.468,87
Beste gastu batzuk	120.563,84	189.744,60
GUZTIRA	2.340.246,06	2.332.854,26

13. HORNIDURAK ETA KONTINGENTZIAK

Aterpetxeko harrera zerbitzuaren sozietate kontratistan agerian jartzen diren lan kontingentzien ondorioz, Fundazioari dagokion erantzukizun deribazioaren arriskua kontuan hartuta, 2023an 26.138,11 euro hornitu ziren aurreikusitako arriskuaren gehieneko zenbateko gisa. 2024-12-31n, 18.243,52 euroko hornidura zegoen, eta 7.894,59 euroko murrizketa izan zen, zenbateko horri buruzko erreklamazioak egin baitziren 2024an.

2024-12-31n, Fundazioak 4.509,60 euroko kreditua du, aterpetxeko harrera-zerbitzuaren sozietate kontratistari emandako kauzio-aseguruan oinarrituta. 2025-01-04an gauzatu da kauzio-asegurua.

14. INGURUMENARI BURUZKO INFORMAZIOA

Egun, ez dago auzirik aribidean, ezta garrantziagatik horniduraren bat ezartzea gomendatzen duen ingurumen kalte ordainik ordaintzeke edo urteko memoria honetan adierazteko moduko kontingentziarik ere.



Patronatuaren batzordeak fundazioaren zuzendaritzari ingurumen eragina txikiagotzen saia dadila eskatzen dio eta etorkizunean garapen jasagarria lortzen eta gure ingurunea babesten eta hobetzen laguntzen duten sistemetan, ekipamenduetan eta instalazioetan inbertsioak egiteko prest dago.

15. DIRULAGUNTZAK, DOHAINTZAK ETA LEGATUAK

15.1. Fundazioaren jarduerari lotutako dirulaguntzak

Taula hauetan xehakatzen da balantzeko dagokion azpitaldearen edukiaren mugimenduaren analisia, hasierako eta amaierako saldoa zein igoerak eta jaitsierak adieraziz:

2024	2024-01-01eko saldoa	Gehikuntzak	1301 kontuko intsuldaketak	Eraitzen intsuldaketak (725/746)	2024-12-31ko saldoa
130 kontua	13.389.673,85	581.665,82		(860.646,40)	13.110.693,27
131 kontua (1)	1.309.082,49			(1.539,60)	1.307.542,89
132 kontua	157.724,35	1.182.380,00	(311.665,82)	(684.305,95)	344.132,58
GUZTIRA	14.856.480,69	1.764.045,82	(311.665,82)	(1.546.491,95)	14.762.368,74

2023. urtea	2023-01-01eko saldoa	Gehikuntzak	1301 kontuko intsuldaketak	Eraitzen intsuldaketak (725/746)	2023-12-31ko saldoa
130 kontua	13.577.142,37	654.300,02	0,00	(841.768,54)	13.389.673,85
131 kontua (1)	0,00	1.309.082,49	0,00	0,00	1.309.082,49
132 kontua	61.941,44	1.171.716,00	(384.300,02)	(691.633,07)	157.724,35
GUZTIRA	13.639.083,81	3.135.098,51	(384.300,02)	(1.533.401,61)	14.856.480,69

(1) Guztira 1.309.082,49 eurotan jasotako eta onartutako oinordetza 2023ko urriaren 31n esleitzearen ziozkoa da. Diru hori fundazioaren helburuak egiteari lotuko zaio zuzenean.

15.2. Eman diren eta ordaintzeke dauden dirulaguntzak

2024. urtea	2024-01-01eko saldoa	Gehikuntzak	Murriztapenak (572)/itzulketa	2024-12-31ko saldoa
O.P. Dirulaguntzengatiko zo	159.375,00	1.452.380,00	(1.452.380,00)	159.375,00
GUZTIRA	159.375,00	1.452.380,00	(1.452.380,00)	159.375,00

2023. urtea	2023-01-01eko saldoa	Gehikuntzak	Murriztapenak (572)/itzulketa	2023-12-31ko saldoa
O.P. Dirulaguntzengatiko zo	99.000,00	2.541.716,00	(2.481.341,00)	159.375,00
GUZTIRA	99.000,00	2.541.716,00	(2.481.341,00)	159.375,00

Hauak dira bazkide sortzaileek, Eusko Jaurlaritzak eta Kultura Ministerioak aktiboak eta gastu zehatzak finantzatzeko 2024. eta 2023. urteetan eman dituzten dirulaguntzak, dohaintzak eta diru legatuak:

Entitatea	2024ko ekarpena	2023ko ekarpena
AFA	799.005,00	788.341,00
DFA - AFA (Turismoa)	60.375,00	60.375,00
Gasteizko Udala (Obrak)	120.000,00	120.000,00
Gasteizko Udala (Harresiko bisitak)	32.000,00	32.000,00
Gasteizko Udala (hezkuntza)	11.000,00	11.000,00
Apezpikutza	180.000,00	180.000,00
Kultura Ministerioa	100.000,00	100.000,00
Eusko Jaurlaritza (Obrak)	150.000,00	150.000,00
GUZTIRA	1.452.380,00	1.441.716,00



Fundazioak dirulaguntza, dohaintza eta legatu horiek eskuratzeko eta horiei eusteko eskatzen diren legezko betekizunak betetzen ditu.

15.3. Dirulaguntza, dohaintza edo legatuen zenbatekoa eta ezaugarriak

Balantzean agertzen diren jasotako dirulaguntza, dohaintza eta legatuen zenbatekoa eta ezaugarriak, bai eta emaitza kontuan egotzitakoak ere, taula hauetan banakatzen dira:



2024ko ekarpenak, dirulaguntzak eta legatuak

Dirulaguntza eman duen erakundea	Kontzeptua	Zenbatekoa	(130)-2023 eskualdatzearen aplikazioa 132	(130)- 2024ko aplikazioa	Igoera gordina (130)	(746)	Murrizketa garbia (130)	(725)
Arabako Foru Aldundia	Urteko ekarpena	799.005,00	122.762,11	85.898,32	208.660,43	(15.279,73)	193.380,70	(437.890,84)
Arabako Foru Aldundia	Turismoa	60.375,00		55.634,22	55.634,22		55.634,22	(4.740,78)
Gasteizko Udala	Mantentze-lana	120.000,00		120.000,00	120.000,00	(7.500,00)	112.500,00	
Gasteizko Udala	Harresiko bisitak 2024	32.000,00						(32.000,00)
Gasteizko Udala	2023/2024 hezkuntza	0,00						(6.947,40)
Gasteizko Udala	2023/2024 hezkuntza	11.000,00						(4.052,60)
Gasteizko Gotzaindegia	Urteko ekarpena	180.000,00	28.014,84	19.356,33	47.371,17	(3.443,13)	43.928,04	(98.674,33)
Eusko Jaurlaritza	Katedrala zaharberritzeko lanak	150.000,00		150.000,00	150.000,00	(9.375,00)	140.625,00	
Kultura Ministerioa	Bisita gidatuak eta jarduera kulturalak	100.000,00						(100.000,00)
Jesus Ibisateren legatua	Jaraunspena					(1.539,60)		
GUZTIRA		1.452.380,00	150.776,95	430.888,87	581.665,82	(37.137,46)	546.067,96	(684.305,95)
Aurreko ekitaldietako amortizazioa						(825.048,54)	(825.048,54)	
GUZTIRA		1.452.380,00	150.776,95	430.888,87	581.665,82	(862.186,00)	(278.980,58)	(684.305,95)

Dirulaguntza eman duen erakundea	(132) 2023 aplikatua	(132) Aplikatzeke 2024	Igoera garbia 132	Kontua 131 - 2023	(131) 2023 aplikatuta	Kontua 131 2023	Murrizketa garbia 131	13. taldeko gehikuntza (garbia 130+131+132)
Arabako Foru Aldundia/ urteko ekarpena	122.762,11	275.215,84	152.453,73					345.834,43
Arabako Foru Aldundia/ turismoa		(0,00)	(0,00)					55.634,22
Gasteizko Udala / obrak		0,00	0,00					112.500,00
Gasteizko Udala / harresia		0,00	0,00					0,00
Gasteizko Udala / hezkuntza 23/24	6.947,40	0,00	(6.947,40)					(6.947,40)
Gasteizko Udala / hezkuntza 24/25		6.947,40	6.947,40					6.947,40
Gasteizko Gotzaindegia/ urteko ekarpena	28.014,84	61.969,34	33.954,50					77.882,54
Eusko Jaurlaritza/ obrak		0,00	0,00					140.625,00
Kultura Ministerioa/bisitak eta kultur jarduera		0,00	0,00					0,00
Jesus Ibisateren legatua / jaraunspena		0,00	0,00	1.309.082,49	(1.539,60)	1.307.542,89	(1.539,60)	(1.539,60)
GUZTIRA	157.724,35	344.132,58	186.408,23	1.309.082,49	(1.539,60)	1.307.542,89	(1.539,60)	730.936,59
Aurreko ekitaldietako amortizazioa								(825.048,54)
GUZTIRA		157.724,35	186.408,23	1.309.082,49	(1.539,60)	1.307.542,89	(1.539,60)	(94.111,95)



2023ko ekarpenak eta dirulaguntzak

Dirulaguntza eman duen erakundea	Kontzeptua	Zenbatekoa	(130)-2022 eskualdatzea aplikatuta 132	(130) 2023 aplikatuta	Igoera gordina (130)	(746)	Murrizketa garbia (130)
Arabako Foru Aldundia	Urteko ekarpena	788.341,00	44.424,79	227.403,18	271.827,97	(16.102,21)	255.725,76
Arabako Foru Aldundia	Turismoa	60.375,00		49.975,21	49.975,21	0,00	49.975,21
Gasteizko Udala	Mantentze-lanak	120.000,00		120.000,00	120.000,00	(7.056,00)	112.944,00
Gasteizko Udala	2023ko harresiko bisitak	32.000,00					
Gasteizko Udala	2023/2024 hezkuntza	11.000,00					
Gasteizko Udala	2023/2024 hezkuntza	0,00					
Gasteizko Gotzaindegia	Urteko ekarpena	180.000,00	10.569,25	51.927,59	62.496,84	(3.676,94)	58.819,90
Eusko Jaurilaritza	Katedrala zaharberritzeko lanak	150.000,00		150.000,00	150.000,00	(8.820,00)	141.180,00
Kultura Ministerioa	Bisita gidatuak eta jarduera kult	100.000,00					
Jesús Ibisateren legatua	Jaraunspena	1.309.082,49					
GUZTIRA		2.750.798,49	54.994,04	599.305,98	654.300,02	(35.655,15)	618.644,87
Aurreko ekitaldietako amortizazioa						(806.113,39)	(806.113,39)
GUZTIRA		2.750.798,49	54.994,04	599.305,98	654.300,02	(841.768,54)	(187.468,52)

Dirulaguntza eman duen erakundea	(725)	(132) 2022koa aplikatuta	(132) aplikatzeke 2023	Igoera garbia 132	(131) Egiteko 2023	Igoera garbia 131	13. taldeko gehikuntza (garbia 130+131+132)
Arabako Foru Aldundia/ urteko ekarpena	(438.175,71)	44.424,79	122.762,11	78.337,32			334.063,08
Arabako Foru Aldundia/ turismo	(10.399,79)						49.975,21
Gasteizko Udala/ obrak							112.944,00
Gasteizko Udala/ harresia	(32.000,00)						0,00
Gasteizko Udala/ 23/24 hezkuntza	(4.052,60)		6.947,40	6.947,40			6.947,40
Gasteizko Udala/ 23/24 hezkuntza	(6.947,40)	6.947,40		(6.947,40)			(6.947,40)
Gasteizko Gotzaindegia/ urteko ekarpena	(100.057,57)	10.569,25	28.014,84	17.445,59			76.265,49
Eusko Jaurilaritza/ obrak							141.180,00
Kultura Ministerioa/bisitak eta kultur jarduera	(100.000,00)						0,00
Jesús Ibisateren legatua / jaraunspena					1.309.082,49	1.309.082,49	1.309.082,49
GUZTIRA	(691.633,07)	61.941,44	157.724,35	95.782,91	1.309.082,49	1.309.082,49	2.023.510,27
Aurreko ekitaldietako amortizazioa							(806.113,39)
GUZTIRA	(691.633,07)	61.941,44	157.724,35	95.782,91	1.309.082,49	1.309.082,49	1.217.396,88



2024-12-31ra arteko ekarpen eta dirulaguntzengatiko saldoaren xehetasuna (132 kontuko dirulaguntzak, 130 kontuari egozteke)

Dirulaguntza	Emandako zenbatekoa	130 eta 725ean inputatua	130 (2024) aplikatzeke
AFA ekarpena 2023		122.762,11	0,00
AFA ekarpena 2024	799.005,00	523.789,16	275.215,84
Gotzaindegia ekarpena 2023		28.014,84	0,00
Gotzaindegia ekarpena 2024	180.000,00	118.030,66	61.969,34
GUZTIRA	979.005,00	792.596,77	337.185,18

2024-12-31ra arteko ekarpen eta dirulaguntzengatiko saldoaren xehetasuna (132 kontuko dirulaguntzak, 725 kontuari egozteke)

Dirulaguntza	Emandako zenbatekoa	2023ko emaitza egotzia	Emitzei egozteko zain
Udal hezkuntza 2023		6.947,40	0,00
Udal hezkuntza 2024	11.000,00	4.052,60	6.947,40
GUZTIRA	11.000,00	11.000,00	6.947,40

2023/12/31ra arteko ekarpen eta dirulaguntzengatiko saldoaren xehetasuna (132 kontuko dirulaguntzak, 130 kontuari egozteke)

Dirulaguntza	Emandako zenbatekoa	130 eta 725ean inputatua	130 (2023) aplikatzeke
AFA ekarpena 2022		44.424,79	0,00
AFA ekarpena 2023	788.341,00	665.578,89	122.762,11
Gotzaindegia ekarpena 2022		10.569,25	0,00
Gotzaindegia ekarpena 2023	180.000,00	151.985,16	28.014,84
GUZTIRA	968.341,00	872.558,09	150.776,95

2023/12/31ra arteko ekarpen eta dirulaguntzengatiko saldoaren xehetasuna (132 kontuko dirulaguntzak, 725 kontuari egozteke)

Dirulaguntza	Emandako zenbatekoa	2023ko emaitza egotzia	Emitzei egozteko zain
Udal hezkuntza 2022		6.947,40	0,00
Udal hezkuntza 2023	11.000,00	4.052,60	6.947,40
GUZTIRA	11.000,00	11.000,00	6.947,40



16. ERAKUNDEAREN JARDUERA. ONDARE ELEMENTUAK NORBERE XEDEETARAKO ERABILTZEA. ADMINISTRAZIO GASTUAK

16.1. Erakundearen jardura

16.1.1. Egindako jarduerak

1. jardura: Zaharberritze lanak

A. Identifikazioa:

Jardueraren izena	Zaharberritze-obrak
Jardura-mota	Propioa
Jardura non egingo den	Gasteizko Santa Maria katedrala
Deskribapena	Santa Maria Katedrala eta eraikinak zaharberritzeko lanak, Zaharberritzeko Plan Zuzentzailearen jarraibideen arabera

Jardueran erabilitako giza baliabideak:

Mota	Kopurua		Ordu kopurua/urteko	
	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda
Soldatapeko langileak	2,67	2,67	4.686	4.686
Zerbitzu-kontratua duten langileak	**	**	**	**
Boluntarioak	0	0	0	0

**Fundazioak obra proiektuak lizitatzen ditu eta lehiaketak irabazten dituzten enpresek gauzatzen dituzte. Enpresa horiek enplegatutako langileak (bai norberaren langileak bai azpikontratatuak) obren arabera aldatzen dira.

B. Jardueraren onuradunak edo erabiltzaileak

Mota	Kopurua	
	Aurreikusita	Eginda
Pertsona fisikoak	**	**
Pertsona juridikoak	**	**

**Fundazioaren estatutuen 7. artikulua arabera ("Onuradunak"): Fundazioaren jarduerak, bere xedea gauzatzean, ondare historiko eta arkitektonikoaren kontserbazioa lehentasunezko zat jotzen duten pertsona guztien onerako izango dira lehenik, eta bigarrenik Arabako Lurralde Historikoko herritar guztien onerako.

C. Jardueran erabilitako baliabide ekonomikoak

Gastuak/inbertsioak	Zenbatekoa	
	Aurreikusita	Eginda
Langile-gastuak	233.546,58	229.563,24
Jardueraren beste gastu batzuk	50.626,31	55.668,73
Ibilgetuaren amortizazioa	825.000,00	751.707,81
Gastuen guztizko partziala	1.109.172,89	1.036.939,78
Inbertsioak	565.883,78	738.007,45
Inbertsioen guztizko partziala	565.883,78	738.007,45
GUZTIRA	1.675.056,67	1.774.947,23



D. Jardueraren helburuak eta adierazleak

Helburua	Adierazlea	Kuantifikazioa	
		Aurreikusita	Eginda
---	**	**	**

**2024an egiten ari ziren obrak:

- I. Erdiko nabeko estalkiak zaharberritzeko obrak amaitzea
- II. Egokitzen-obra (ezagutzaren ibilbidea egokitzeko proiektua)
- III. Instalazioak egokitzea (ezagutzaren ibilbidea egokitzeko proiektua)
- IV. Elizpeko portaden argiztapen monumentala
- V. Mantentze lanak

2. jarduera: Bisita gidatuak

A. Identifikazioa

Jardueraren izena	Bisita gidatuak
Jarduera-mota	Propioa
Jarduera non egingo den	Katedrala eta harresia
Deskribapena	Bisita gidatuak Gasteizko Santa Maria Katedralera eta Erdi Aroko harresira

B. Jardueran erabilitako giza baliabideak

Mota	Kopurua		Ordu kopurua/urteko	
	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda
Soldatapeko langileak	0,45	0,45	796	796
Zerbitzu-kontratua duten langileak	**	**	**	**
Boluntarioak	0	0	0	0

** Fundazioak enpresa azpikontratatu baten bitartez ematen du bisita gidatuen zerbitzua, zeinak bisita zerbitzua emateko lehiaketa irabazi baitu.

Enplegatutako langileak urtean zehar aldatzen dira, eta zerbitzuaren beharrezko arabera indartzen dira (batez ere asteburuetan, jaiegunetako zubietan, Aste Santuan, udan eta Gabonetan).

Guztira 18 langile dituzte, bakoitza bere lanaldiarekin.

C. Jardueraren onuradunak edo erabiltzaileak

Mota	Kopurua	
	Aurreikusita	Eginda
Pertsona fisikoak	90.000	90.742
Pertsona juridikoak	0	0



D. Jardueran erabilitako baliabide ekonomikoak

Gastuak/Inbertsioak	Zenbatekoa	
	Aurreikusita	Eginda
Langile-gastuak	38.717,28	39.160,57
Jardueraren beste gastu batzuk	732.441,87	691.744,27
Ibilgetuen amortizazioa	43.000,00	61.230,43
Gastuen guztizko partziala	814.159,15	792.135,27
Inbertsioak	60.375,00	0,00
Inbertsioen guztizko partziala	60.375,00	0,00
GUZTIRA	874.534,15	792.135,27

“Bisita gidatuak” kapituluak “Arabako turismoa sustatzeko dirulaguntzak” kapitulua barne hartzen du.

“Amortizazioak” izeneko partidan, 61.230,43 euroko saldoa jasota dago, eta bisitei balioa emateko elementuen amortizazioei dagokie (musealizazioa, maketak, polikromia ikuskizuna, audiogidak, irrati-gidak. 3D Gasteizko jatorria...).

E. Jardueraren helburuak eta adierazleak

Helburua	Adierazlea	Kuantifikazioa	
		Aurreikusita	Eginda
----	**	**	**

3. jarduera: Aterpetxea

A. Identifikazioa

Jardueraren izena	Gazte-aterpetxea
Jarduera-mota	Propioa
Jarduera non egingo den	Aiztogile kalea 97-89-91
Deskribapena	90 pertsonentzako gazte-aterpetxea

B. Jardueran erabilitako giza baliabideak

Mota	Kopurua		Ordu kopurua/urteko	
	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda
Soldatapeko langileak	1,19	1,19	2.083	2.083
Zerbitzu-kontratua duten langileak	**	**	**	**
Boluntarioak	0	0	0	0

** Fundazioak enpresa azpikontratatu baten bitartez ematen ditu aterpeko harrera eta garbiketa zerbitzuak, zeinak harrera zerbitzua eta garbiketako emateko lehiaketa irabazi baitu.

Guztira 5 langile dituzte, bakoitza bere lanaldiarekin.

Halaber, garbitegi eta catering zerbitzua INDESak ematen du (Arabako Foru Aldundiaren “Indesa” enplegu zentro berezia).



C. Jardueraren onuradunak edo erabiltzaileak

Mota	Kopurua	
	Aurreikusita	Eginda
Pertsona fisikoak	11.000	10.563
Pertsona juridikoak	0	0

D. Jardueran erabilitako baliabide ekonomikoak

Gastuak/Inbertsioak	Zenbatekoa	
	Aurreikusita	Eginda
Langile-gastuak	89.382,75	90.402,60
Jardueraren beste gastu batzuk	228.926,21	261.701,36
Ibilgetuen amortizazioa	50.000,00	48.724,13
Gastuen guztizko partziala	368.308,96	400.828,09
Inbertsioen guztizko partziala	0,00	0,00
GUZTIRA	368.308,96	400.828,09

E. Jardueraren helburuak eta adierazleak

Helburua	Adierazlea	Kuantifikazioa	
		Aurreikusita	Eginda
----	**	**	**

4. jarduera: Kulturgintza

A. Identifikazioa

Jardueraren izena	Kultura-jarduera
Jarduera-mota	Propioa
Jarduera non egingo den	Katedrala
Deskribapena	Fundazioak askotariko kultura-jarduera egiten du (musika, antzerkia, poesia, hitzaldi-zikloak, etab.), gizarte osoari eta kultura-eragile publiko eta pribatuei irekia, eta tokiko artisten eta Arabako ondarearen aldeko apustu garbia egiten du.

B. Jardueran erabilitako giza baliabideak

Mota	Kopurua		Ordu kopurua/urteko	
	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda
Soldatapeko langileak	0,70	0,70	1.222	1.222
Zerbitzu-kontratua duten langileak	**	**	**	**
Boluntarioak	0	0	0	0

**Fundazioak ez dauka zerbitzu kontratuko langilerik eta haren kulturgintzan lankidetzan nabarmentzen da, beste eragile publiko eta pribatuekin eta erakunde ongileekin (Arabako Foru Aldundia, Gasteizko Udala, Jazzargia elkarte, Arabako Abesbatzen Federazioa, Poetak Maiatzean, Aitzina Folk...).

C. Jardueraren onuradunak edo erabiltzaileak

Mota	Kopurua	
	Aurreikusita	Eginda
Pertsona fisikoak	12.000	11.363
Pertsona juridikoak	0	0



D. Jardueran erabilitako baliabide ekonomikoak

Gastuak/Inbertsioak	Zenbatekoa	
	Aurreikusita	Eginda
Langile-gastuak	57.278,77	57.910,14
Jardueraren beste gastu batzuk	30.201,45	51.909,14
Ibilgetuen amortizazioa	0,00	523,63
Gastuen guztizko partziala	87.480,22	110.342,91
Inbertsioen guztizko partziala	0,00	0,00
GUZTIRA	87.480,22	110.342,91

E. Jardueraren helburuak eta adierazleak

Helburua	Adierazlea	Kuantifikazioa	
		Aurreikusita	Eginda
----	---	---	---

- Katedralean egindako kultura jarduerak:

- Kontzertuak:

- Kontzertua: San Juan de la Cruzen kantika espirituala, Emilio Gutiérrez Caba eta Luis Santanarekin
- Kontzertua: Toulouseko ganbera orkestra
- Kontzertuan eta irekita: Fanny Desken kontzertua.
- Kontzertuan eta irekita: Juan Fetén Fétenen kontzertua.
- Kontzertuan eta irekita: Antton Aranbururen kontzertua.
- Kontzertuan eta irekita: Rebeca Jiménez eta Benjamín Pradoren kontzertua.
- Luis Aranburu Musika Eskola, ikasturte amaierako kontzertua eta piano audizioak (2 egun).
- Jueverasic Band, Luis Aramburu Musika Eskolako Big Band taldearen kontzertua
- Ahotsak Elizpean, Arabako Abesbatzen Federazioarekin: Mairu abesbatza, Florida abesbatza, Manuel Iradier korala, Badaya abesbatza
- Ahotsak Elizpean, Arabako Abesbatzen Federazioarekin: Ausartak, Dultzinea, Eguzkilore Abesbatza eta Canta Cantorum
- Ahotsak Elizpean, Arabako Abesbatzen Federazioarekin: Amalur, Urkanta, Erribera Beitia Abesbatza eta Enol korala
- Ahotsak Elizpean, Arabako Abesbatzen Federazioarekin: Arantzabela, Kataliturri, Tantak Abestaldea eta Ahots Argiak
- Ahotsak Elizpean, Arabako Abesbatzen Federazioarekin: Haritz Hostoa, Gurasoak, Vicente Garcia abesbatza eta Bi Hotsak.
- FCIMV (Gasteizko Nazioarteko Musika Jaialdia/Ikastaroa), Naiara de la Puenteren kontzertua
- Arabako Antzinako Musikaren 42. Astea: Tiento Nuevo taldearen kontzertua Charles Avison interpretatuz – Concerti gross
- Arabako Antzinako Musikaren 42. Astea: Amest Proiektuaren kontzertua, Tutto JS Bach interpretatuz
- Udal Bandaren eta Manuel Iradier Abesbatzaren kontzertu berezia, "In Coronatione" izenekoa, Andre Maria Zuriaren Koroatzearen 70. urteurrena ospatzeko.
- Aitzina Folk, Xuxurlaka bikotearekin, Irlanda, Eskozia, Euskadi, Galizia eta Gaztelako folk doinuekin

- Emanaldi eszenikoak:

- Poetak maiatzean: "La primavera de los pájaros" izeneko Honorino García eta Elisa Ruedaren ikuskizuna.
- Poetak maiatzean: "Etxe-bat" ikuskizuna, Yolanda Arrieta eta Peru Galbeterekin
- Magialdia, "Nocturna" ikuskizuna, Gonzalo Albiñanarekin, 3 egun Santa Maria Katedralako elizpean.



- Kale antzerkia, Trueba & Trueba konpainiaren "Un camino valiente" ikuskizunarekin, CAMINO ESCENA NORTE ekimenaren barruan.
- **Hainbat:**
 - "Berriak triforiotik" hilabetekariaren argitalpena.
 - "Zinema elizpean", gaueko zinema emankizuna aire zabalean: "Barbie".
 - "Zinema elizpean", gaueko zinema-emankizuna aire zabalean: "Campeonex".
 - "Zinema elizpean", gaueko zinema emankizuna aire zabalean: "El Carné".
 - Xabi Zeberio eta Germán Ormazabalekin biolin eta piano kontzertua. Ekitaldi pribatua
 - Espetxeetako Osasunaren Espainiako Elkartaren 2024 kongresu nazionalaren inaugurazio ekitaldia
 - Radio Vinilo FM irratsaio bereziaren zuzeneko emanaldia
 - Alzheimerren Mundu Eguneko manifestua irakurtzea, AFARABaren eskutik.

16.1.2. 2024an erabilitako baliabide ekonomikoak

Gastuak/Inbertsioak	Zaharberritzea		Bisitak		Aterpetxea		Kultura-jarduera		GUZTIRA	
	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda	Aurreikusita	Eginda
Langile-gastuak	233.546,58	229.563,24	38.717,28	39.160,57	89.382,75	90.402,60	57.278,77	57.910,14	418.925,38	417.036,55
Jardueraren beste zuzeneko gastu batzuk	0,00	0,00	683.000,00	651.979,83	210.000,00	242.545,35	25.000,00	45.934,49	918.000,00	940.459,67
Zeharkako beste jarduera-gastu batzuk	50.626,31	55.668,73	49.441,87	39.764,44	18.926,21	19.156,01	5.201,45	5.974,66	124.195,84	120.563,84
Zuzeneko ibilgetuaren amortizazioa	825.000,00	751.707,81	43.000,00	61.230,43	50.000,00	48.724,13	0,00	523,63	918.000,00	862.186,00
Gastuen guztizko partziala	1.109.172,89	1.036.939,78	814.159,15	792.135,27	368.308,96	400.828,09	87.480,22	110.342,92	2.379.121,22	2.340.246,06
Zuzeneko inbertsioak	565.883,78	738.007,45	60.375,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	626.258,78	738.007,45
Inbertsioen guztizko partziala	565.883,78	738.007,45	60.375,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	626.258,78	738.007,45
GUZTIRA	1.675.056,67	1.774.947,23	874.534,15	792.135,27	368.308,96	400.828,09	87.480,22	110.342,92	3.005.380,00	3.078.253,51

16.1.3. 2024an lortutako baliabide ekonomikoak

a. Erakundeak lortutako sarrerak

Diru-sarrerak	Aurreikusita	Eginda
Erabiltzaileen diru-sarrerak; babesleak eta kolaborazioak	735.000,00	733.496,87
Sektore publikoaren dirulaguntzak	1.172.380,00	1.272.380,00
Ekarpen pribatuak	180.000,00	180.000,00
Beste diru-sarrera batzuk	0,00	60.257,24
Lortutako diru-sarrerak, guztira	2.087.380,00	2.246.134,11

b. Beste erakunde batzuekiko lankidetzak hitzarmenak

Beste baliabide batzuk	Diru-sarrerak	Gastuak	Ez du ondasun eta zerbitzuen korronteak sortzen
Hitzarmena Fundación Vital Fundazioarekin (kontzertuak)	10.000,00		

16.1.4. Jarduera planaren eta egindako datuen arteko desbideratzeak

Aurrekontuaren likidazioa aurkezteko oinarriak

Fundazioa Foru Sektore Publikoaren zati da. Fundazioaren aurrekontua Arabako Lurralde Historikoko Aurrekontu Orokorretan sartzen da.

Fundazioak 2023ko urriaren 26an aurkeztu zion Babeslaritzari Patronatuak onartutako aurrekontua.



Arabako Lurralde Historikoaren Aurrekontu Orokorren aurrekontu osoaren likidazioa honako hau da:

Ustiapen aurrekontua

Zuzkidurak	Aurrekontua	Likidazioa	Desbideratzea	Baliabideak	Aurrekontua	Likidazioa	Desbideratzea
Hornikuntzak	0,00	2.669,18	2.669,18	Negoio zifraren zenbateko garbia	1.461.121,22	1.417.802,82	(43.318,40)
Langileen gastuak	418.925,38	417.036,55	(1.888,83)	Dirulaguntzaren egozpena Ibilg. Ez-finantzari	918.000,00	862.186,00	(55.814,00)
Ibilgetuaren amortizazioa	918.000,00	862.186,00	(55.814,00)	Salmentak	0,00	2.029,35	2.029,35
Beste ustiapen gastu batzuk	1.042.195,84	1.056.203,98	14.008,14	Diru sarrera finantzarioak	0,00	6.632,06	6.632,06
			0,00	Finantza tresnen arrazoizko balioaren aldaketa	0,00	36.769,97	36.769,97
			0,00	guztia besterentze instrumentala Finantzarioak	0,00	12.675,5	12.675,5
GUZTIRA	2.379.121,22	2.338.095,71	(41.025,51)	GUZTIRA	2.379.121,22	2.338.095,71	(41.025,51)

Kapital aurrekontua

Inbertsioak	Aurrekontua	Likidazioa	Desbideratzea	Finantzazioa	Aurrekontua	Likidazioa	Desbideratzea
Inbertsioengatik ordainketak- Ibilgetuaren erosketak	626.258,78	738.007,45	111.748,67	Ondare-tresnak kobratzea salmer	0,00	202.090,32	202.090,32
				Kapital dirulaguntzak	626.258,78	768.074,05	141.815,2
				Ustiapen jarduketaren diru fluxuak	0,00	(98.499,59)	(98.499,59)
				Igo. / jaits. Garbi efektiboa	0,00	(133.657,33)	(133.657,33)
GUZTIRA	626.258,78	738.007,45	111.748,67	GUZTIRA	626.258,78	738.007,45	111.748,67

Desbideratze nagusiak Ohar honen d) atalean azaltzen dira.

Babeslaritzan aurkeztutako aurrekontuan oinarrituta, ekitaldian betearazitako partidak eta desbiderapenak ondokoak dira:

a) Diru sarreraren aurrekontuaren likidazioa

2024ko ekitaldia

	Aurrekontu-sarrera		
	Aurrekontua	Eginda	Desbideratzeak
Funtzionamendu-eragiketak			
1. Erakundearen diru-sarrerak jarduera propioagatik	2.379.121,22	2.278.740,37	(100.380,85)
a) Erabiltzaileen eta afiliatuen kuotak	710.000,00	705.459,53	(4.540,47)
b) Sustapenen, babesleen eta kolaborazioen diru-sarrerak	25.000,00	26.788,89	1.788,89
c) Emaitei egotzitako dirulaguntzak, dohaintzak eta legatuak	1.644.121,22	1.546.491,95	(97.629,27)
2. Salmentak eta merkataritza-jardueraren bestelako diru-sarrera arruntak	0,00	1.248,45	1.248,45
4. Finantza diru-sarrerak	0,00	56.077,54	56.077,54
5. Ezohiko diru-sarrerak	0,00	2.029,35	2.029,35
FUNTZIONAMENDU-ERAGIKETEN DIRU-SARRERAK, GUZTIRA	2.379.121,22	2.338.095,71	(41.025,51)
Funts-eragiketak			
3. Ibilgetuak murriztea	918.000,00	862.186,00	(55.814,00)
c) Ibilgetu materialak	875.000,00	809.809,98	(65.190,02)
d) Ibilgetu ukiezinak	43.000,00	52.376,02	9.376,02
4. Izakinak murriztea	0,00	1.205,15	1.205,15
5. Finantza-inbertsioak murriztea	0,00	147.449,58	147.449,58
FUNTS-ERAGIKETEN SARRERAK, GUZTIRA	918.000,00	1.010.840,73	92.840,73
AURREKONTUKO DIRU-SARRERAK, GUZTIRA	3.297.121,22	3.348.936,44	51.815,22



2023ko ekitaldia

	Aurrekontu-sarrerak		
	Aurrekontua	Eginda	Desbideratzeak
Funtzionamendu-eragiketak			
1. Erakundearen diru-sarrerak jarduera propioagatik	2.287.381,87	2.266.246,10	(21.135,77)
a) Erabiltzaileen eta afiliatuen kuotak	650.000,00	706.852,88	56.852,88
b) Sustapenen, babesleen eta kolaborazioen diru-sarrerak	25.000,00	25.991,61	991,61
c) Emaitei egotzitako dirulaguntzak, dohaintzak eta legatuak	1.612.381,87	1.533.401,61	(78.980,26)
2. Salmentak eta merkataritza-jardueraren bestelako diru-sarrera arruntak	0,00	1.625,09	1.625,09
4. Finantza diru-sarrerak	0,00	19.579,34	19.579,34
5. Ezohiko diru-sarrerak	0,00	45.403,73	45.403,73
FUNTZIONAMENDU-ERAGIKETEN DIRU-SARRERAK, GUZTIRA	2.287.381,87	2.332.854,26	45.472,39
Funts-eragiketak			
2. Kapital-dirulaguntza, -dohaintza eta -legatuen zenbatekoa	0,00	1.217.396,88	1.217.396,88
3. Ibilgetuak murriztea	883.000,00	841.768,54	(41.231,46)
c) Ibilgetu materialak	840.000,00	783.243,86	(56.756,14)
d) Ibilgetu ukiezinak	43.000,00	58.524,68	15.524,68
4. Izakinak murriztea	0,00	695,49	695,49
6. Diruzaintza murriztea	0,00	25.244,18	25.244,18
8. Arriskuen eta gastuen hornidura handitzea	0,00	26.138,11	26.138,11
FUNTS-ERAGIKETEN SARRERAK, GUZTIRA	883.000,00	2.111.243,20	1.228.243,20
AURREKONTUKO DIRU-SARRERAK, GUZTIRA	3.170.381,87	4.444.097,46	1.273.715,59

b) Gastuen aurrekontuaren likidazioa

2024ko ekitaldia

	Aurrekontu-gastuak		
	Aurrekontua	Eginda	Desbideratzeak
Funtzionamendu-eragiketak			
2. Ustiapen-kontsumoak	0,00	2.669,18	2.669,18
3. Langile-gastuak	418.925,38	417.036,55	(1.888,83)
4. Ibilgetutako amortizazioen zuzkidurak	918.000,00	862.186,00	(55.814,00)
5. Beste gastu batzuk	1.042.195,84	1.056.203,98	14.008,14
FUNTZIONAMENDU-ERAGIKETEN GASTUA, GUZTIRA	2.379.121,22	2.338.095,71	(41.025,51)
Funts-eragiketak			
1. Kapital-dirulaguntzak, -dohaintzak eta -legatuak gutxitzea	291.741,22	94.111,95	(197.629,27)
2. Ibilgetuak handitzea	626.258,78	738.007,45	111.748,67
c) Ibilgetu materialak	626.258,78	738.007,45	111.748,67
4. Finantza-inbertsioen kapitala handitzea	0,00	133.657,33	133.657,33
6. Funtzionamendu-kapitala handitzea	0,00	45.064,00	45.064,00
FUNTS-ERAGIKETEN GASTUA, GUZTIRA	918.000,00	1.010.840,73	92.840,73
AURREKONTU-GASTUAK, GUZTIRA	3.297.121,22	3.348.936,44	51.815,22

2023ko ekitaldia

	Aurrekontu-gastuak		
	Aurrekontua	Eginda	Desbideratzeak
Funtzionamendu-eragiketak			
2. Ustiapen-kontsumoak	0,00	823,79	823,79
3. Langile-gastuak	409.639,76	403.468,87	(6.170,89)
4. Ibilgetutako amortizazioen zuzkidurak	883.000,00	841.768,54	(41.231,46)
5. Beste gastu batzuk	994.742,11	1.023.218,46	28.476,35
6. Jarduera-horniduren aldakuntza	0,00	26.138,11	26.138,11
7. Finantza-gastuak eta antzeko gastuak	0,00	37.436,49	37.436,49
FUNTZIONAMENDU-ERAGIKETEN GASTUAK, GUZTIRA	2.287.381,87	2.332.854,26	45.472,39
Funts-eragiketak			
1. Kapital-dirulaguntzak, -dohaintzak eta -legatuak gutxitzea	183.140,87	0,00	(183.140,87)
2. Ibilgetuak handitzea	699.859,13	654.300,02	(45.559,11)
c) Ibilgetu materialak	699.859,13	604.324,81	(95.534,32)
d) Ibilgetu ukiezinak	0,00	49.975,21	49.975,21
4. Finantza-inbertsioen kapitala handitzea	0,00	1.370.744,65	1.370.744,65
6. Funtzionamendu-kapitala handitzea	0,00	86.198,53	86.198,53
FUNTS-ERAGIKETEN GASTUA, GUZTIRA	883.000,00	2.111.243,20	1.228.243,20
AURREKONTU-GASTUAK, GUZTIRA	3.170.381,87	4.444.097,46	1.273.715,59



c) Aurrekontuaren likidazio egoera

2024ko ekitaldia

EGINDA	Aurrekontua	Eginda
1. Eraitza-kontuaren saldoa	0,00	
(Sarrerak guztira-Funtzionamendu-gastuak guztira)		
2. Fundatzaileen eta elkartekideen ekarpenak	0,00	
(Ap. 1 Funtzen sarrerak)		
3. Kapital-dirulaguntzen eta bestelakoen aldakuntza garbia (13. kontua)	(291.741,22)	(94.111,95)
(Ap. 2 Sarrerak-Ap. funtsen 1)		
4. Inbertsio errealeen ordainketa garbia	291.741,22	125.383,70
(Ap. 3+4 Sarrerak-Ap. 2+3 funts-gastu)		
5. Aurrekontu-superabita edo -defizita	0,00	31.271,75
(Ap. 4+5+6+7+8 Gastuak-Ap 5+6+7+8+9 Funtzen sarrerak)		
6. Finantza-aktiboen ordainketa garbia	0,00	13.792,25
(Ap. 5+6 sarrera-Ap. 4+5 funts-gastu)		
7. Funtzionamendu-kapitalaren aldaketa	0,00	(45.064,00)
(Ap. 7 sarrera-Ap. 6 funts-gastu)		
8. Zorpetzeko beharra	0,00	0,00
(Ap. 8+9 funts-sarrera - Ap. 7+8 gastu)		

2023ko ekitaldia

EGINDA	Aurrekontua	Eginda
1. Eraitza-kontuaren saldoa	0,00	0,00
(Sarrerak guztira-Funtzionamendu-gastuak guztira)		
2. Fundatzaileen eta elkartekideen ekarpenak	0,00	0,00
(Ap. 1 Funtzen sarrerak)		
3. Kapitaleko eta bestelako dirulaguntzen aldakuntza garbia (13. kontua)	(183.140,87)	1.217.396,88
(Ap. 2 Sarrerak-Ap. funtsen 1)		
4. Inbertsio errealeen ordainketa garbia	140,87	188.164,01
(Ap. 3+4 Sarrerak-Ap. 2+3 funts-gastu)		
5. Aurrekontu-superabita edo -defizita	0,00	1.405.560,89
(Ap. 4+5+6+7+8 Gastuak-Ap 5+6+7+8+9 Funtzen sarrerak)		
6. Finantza-aktiboen ordainketa garbia	0,00	(1.345.500,47)
(Ap. 5+6 sarrera-Ap. 4+5 funts-gastu)		
7. Funtzionamendu-kapitalaren aldaketa	0,00	(86.198,53)
(Ap. 7 sarrera-Ap. 6 funts-gastu)		
8. Zorpetzeko beharra	0,00	26.138,11
(Ap. 8+9 funts-sarrera - Ap. 7+8 gastu)		

d) 2024ko aurrekontuaren gauzapenean izandako desbiderapen nagusien azalpena

Diru sarrerak

Bazkide fundatzaileen aurrekontuetako ekarpenetan ez da desbideratze esanguratsurik egon.

Aurrekontuan egon ez den dirulaguntza bat jaso da, 100.000 eurotan, Kultura Ministeriotik, bisita gidatuak eta kultura-jarduerak egiteko.

56.077,54 euroko diru-sarrera finantzarioak izan dira, finantza-tresnetan arrazoizko balioa 36.769,97 euroan aldatu delako; 12.675,51 euroko mozkin garbia akzioak saltzeagatik; 4.296,21 euroko interesak eta 2.335,85 euroko dibidenduak.



Finantza-inbertsioak 147.449,58 euro gutxitu dira, polikromien proiektzio-ekipoen berrikuntzan eta ezagutzaren ibilbidearen proiektua egokitzeko obretan 2023an jasotako herentziaren funtsen inbertsioaren ondorioz.

Inbertsioak

Ibilgetu materialean 738.007,45 euro inbertitu dira.

Zati nagusia (334.614,35 €) Santa Maria katedraleko nabe zentralako estalkia zaharberritzeko obrak finantzatzeari dagokio. Halaber, 43.588,70 euro inbertitu dira ezagutzaren ibilbidea egokitzeko (egokitzapen-obrak eta instalazioak) eta 131.708,05 euro Elizpeko polikromien proiektzio digitalerako ekipoak berritzeko. Era berean, 50.820,00 euro Elizpeko portaden argiztatzeko. Gainerako zenbatekoa mantentze lanetan erabili da.

Fundazioaren jardueretako gastuak eta funtzionamendu gastuak

Ez dago desbideratze esanguratsurik.

Langile-gastuak aurrekontuan aurreikusitakoa baino 1.888,83 euro txikiagoak izan dira. Sektore publikoko langileei aplika dakiekeen % 0,50eko igoera aurreikusi da, 2024ko KPIaren arabera.

Funts-eragiketetan, dirulaguntzak eta kapital-dohaintzak 94.111,95 euro gutxitu dira, diruzaintza 133.657,33 euro igo da eta funtzionamendu-kapitala 45.064 euro handitu da.

Aurrekontu eta kontabilitate defizita

Horren guztiaren ondorioz, 31.271,75 euroko aurrekontu superabita gertatu da, 2024ko aurrekontuetan jasotako zero superabitaren/defizitaren aldean.

Emaitzen kontuan agertzen den kontabilitateko emaitza zero (0,00) eurokoa da, eta berdinkatzea, berriz, honako hau da:

Kontzeptua	Zenbatekoa
Kontabilitate-emaitza emaitzen kontuan	0,00
13. taldeko gehikuntza garbia	(94.111,95)
Ibilgetuaren eta izakinen murrizketa garbia	125.383,70
Aurrekontu superabita	31.271,75

e) 2023ko aurrekontuaren gauzapenean izandako desbiderapen nagusien azalpena

Diru sarrerak

Bazkide fundatzaileen aurrekontuetako ekarpenetan ez da desbideratze esanguratsurik egon.

Aurrekontuan egon ez den dirulaguntza bat jaso da, 100.000 eurotan, Kultura Ministeriotik, bisita gidatuak eta kultura-jarduerak egiteko.



Fundazioak 2.023an 1.309.082,49 euroko oinordetza bat jaso du, aurrekontuan sartu gabea.

2023an Fundazioak 1.100.000 euroko dirulaguntza jaso du Eusko Jaurlaritzatik, Next Generation funtsen kargura. Hala ere, 2023ko azaroaren 29an dirulaguntza horri uko egin zaio, aurreikusitako jarduerak ezin direlako hitzarmenean ezarritako epean egin.

Aurrekontuko diru sarreraren aldean 56.852,88 euro gehiago egon dira, erabiltzaileen kuotan zioz. 19.579,34 euro sortu dira finantza sarreretan.

Finantza tresnen arrazoizko balioaren aldakuntza positiboa egon da, 45.403,73 €-tan.

Inbertsioak

Ibilgetu materialean 604.324,81 euro inbertitu dira.

Zati nagusia (474.394,76 €) Santa Maria katedraleko nabe zentralako estalkia zaharberritzeko lanak egiteari dagokio. Horrez gain, 48.588,27 euro inbertitu dira Aiztogile kaleko 103. zenbakiko eraikina zaharberritzeko lanetan. Gainerako zenbatekoa mantentze lanetan eta bestelako ibilgetu materiala erosten erabili da.

49.975,21 inbertitu dira ibilgetu immaterialean (errealitate birtualeko 360º-ko 3 bideo egin dira Santa Maria Katedralaren XIII. eta XIV. mendeetako eraikuntzari buruz, Arabako Foru Aldundiaren jarduera turistikorako dirulaguntzaren bidez finantzatuta).

Fundazioaren jardueretako gastuak eta funtzionamendu gastuak

Ez dago desbideratze esanguratsurik.

Aipagarriena izan da aurrekontuan jasotakoa baino gastu handiagoa egin dela, 28.476,35 euro gastatu baitira "beste gastu batzuk" kontzeptuan.

Langileen gastuak aurrekontuan jasotakoak baino 6.170,89 euro gutxiago izan dira, 2023an ez baitira bete Fundazioko arkitektoari ordainsari aldakorra sortzeko baldintzak. % 0,50eko igoera aurreikusi da, Ministroen Kontseiluaren 2024ko otsailaren 06ko erabakiaren arabera (zeinak 0,50eko igoera onartzen baitu sektore publikoko langileentzat).

26.138,11 euro hornitu dira soldatak ez ordaintzearen, gizarte segurantzako kuoten eta PFEZen atxikipenen ziozko erantzukizun posibleengatik, Printes enpresaren eskutik (aterpetxeko harrera zerbitzuaren arduraduna 2023ko uztailaren 26ra arte). Azken ordainagiriaren zenbatekoa atxiki da (6.071,00 euro), zorren konpentsazio posibleetarako.

37.436,49 euroko finantza gastuak egon dira, Eusko Jaurlaritzaren dirulaguntza itzultzearen ondorioz, Next Generation funtsen kargura (15.766,11 € dira dirulaguntzaren 1.100.000 €-en zioz sortutako interesak, Fundazioak bere banku kontuetan zenbateko hori izan duen bitartean, eta 21.670,38 € dira itzulketa horren atzerapen interesak).



Aurrekontu eta kontabilitate defizita

Horren guztiaren ondorioz, 1.405.560,89 euroko aurrekontu superabita gertatu da, 2023ko aurrekontuetan jasotako zero superabitaren/defizitaren aldean, batez ere 1.309.082,49 eurotan jasotako oinordetzaren ondorioz. Emaizten kontuan agertzen den kontabilitateko emaitza zero (0,00) eurokoa da, eta berdinkatzea, berriz, honako hau da:

Kontzeptua	Zenbatekoa
Kontabilitate-emaizta emaitzen kontuan	0,00
13. taldeko gehikuntza garbia	1.217.396,88
Ibilgetuaren eta izakinen murrizketa garbia	188.164,01
Aurrekontu superabita	1.405.560,89

16.2. Ondare elementuak helburu propio eta administrazio gastuetan erabiltzea

Ekitaldia	Emaizta kontuko sarrerak, guztira	(-) Oinarrian ez dauden diru sarrerak (berriz inbertitutako mozkinak) (1)	(-) Diru sarrerak lortzeko beharrezkoak diren gastuak (zati proportzionala) (1)	= KALKULU OINARRRIA	Bideratu beharrezko gutxieneko errenta	%	Fundazioaren helburuak betetzeko erabilgaitako baliabideak (Gastuak eta Inbertisioak) (2)	Bere helburuak betetzeko bideratutako baliabideen aplikazioa				Aplikatzeko dagoen zenbatekoa
								2021	2022	2023	2024	
2021	1.919.342,62	0,00	11.728,79	#####	#####	70%	1.468.463,24	1.468.463,24				0,00
2022	2.192.338,60	0,00	21.456,06	#####	#####	70%	1.829.126,86		1.829.126,86			0,00
2023	2.332.854,26	0,00	18.298,24	#####	#####	70%	1.850.420,01			1.850.420,01		0,00
2024	2.340.246,06	0,00	17.767,59	#####	#####	70%	1.959.962,38				1.959.962,38	0,00

(1) KALKULU OINARRRIA ematen duten diru sarreraren eta kendutako gastuen XEHETASUNA:

Kontu zenbakia	Emaizten kontuko partida	Gastuaren/sarreraren zenbatekoa	Egozpeniriz pidea (%)	Kontzeptua, deskribapena eta motibazioa	2024ko zenbateko kengarria**	2023ko zenbateko kengarria**
600/610	Hornikuntzak	2.669,19	100	Hornikuntzak	2.669,19	823,79
629	Beste zerbitzu batzuk	10.547,25	100	Zaintza-segurtasuna	10.547,25	3.716,60
629	Sust. turistikoko publ.	4.551,15	100	Publizitatea - sust. turistikoa	4.551,15	13.757,85
GUZTIRA					17.767,59	18.298,24

** EZIN dira deduzitu: diru sarrerak lortzen laguntzen EZ duten gastuak, eskualdaketan lortutako zenbatekoa, berrinbertitzen EZ dena, eta fundazioaren helburuak lortzeko erabilgaitako gastu eta inbertisioak

(2) Ekitaldian aplikatutako baliabideak:

Kontu zenbakia	Emaizten kontuko partida	Gastuaren/sarreraren zenbatekoa	Egozpeniriz pidea (%)	Kontzeptua, deskribapena eta motibazioa	2024an aplikatutako zenbatekoa**	2023an aplikatutako zenbatekoa**
629	Bisitak	651.979,83	100	Katedralako eta Gasteizko harreresko bisita gidatuak	651.979,83	619.502,49
629	Aterpetxea	242.545,35	100	Aterpetxea	242.545,35	231.592,52
695	Hornidura	0,00	100	Aterpetxea (hornidura)	0,00	26.138,11
629	Kultura Jard.	45.934,49	100	Kulturagintza	45.934,49	46.777,24
640/642	Soldata eta GS	281.495,26	100	Obra, bisita, aterpetxe eta jarduketari aplikatu beharre	281.495,26	272.109,63
a) Helburuak betetzeko gastuak					GUZTIRA	1.221.954,93
206	Aplikazio inform	0,00	100	Errealitate birtualaren 360º bideoak, katedralaren erail	0,00	49.975,21
2110	Eraikuntzak	0,00	100	Aiztogile 103ko eraikina birgaitzea	0,00	49.061,05
2111	Katedralako obra	606.299,40	100	Katedralako obrak	606.299,40	546.943,80
219	Bestelako ibilgetu	131.708,05	100	Beste batzuk	131.708,05	8.319,96
b) Helburuak betetzeko inbertisioak					GUZTIRA	738.007,45
					GUZTIRA a) + b)	1.959.962,38
						1.850.420,01

** EZIN izango dira helburuei aplikatutaz hartu: amortizazioak, narriaduragatiko galerak, administrazio gastuak

**Administrazio gastuak**

Kontu enbakia	Emaitzen kontuko partida	Gastuaren xehetasuna	Egozpenirizpi dea (%)	Kontzeptua, deskribapena eta motibazioa	Administrazioko gastuen zenbatekoa 2024	Administrazioko gastuen zenbatekoa 2023
640	Pertsonala	Soldatak	100	Arduradun juridiko-ekonomikoa	81.078,39	78.729,50
642	Pertsonala	GS	100	Arduradun juridiko-ekonomikoa	18.102,89	17.296,67
640	Pertsonala	Soldatak	50	Aterpetzeko koordinatzailea	27.663,71	26.850,57
642	Pertsonala	GS	50	Aterpetzeko koordinatzailea	8.696,30	8.482,50
629	este zerbitzu batz	Bulegoko gastuak	100	Telefonoa, papertegia eta bestelakoak	17.404,99	12.867,78
629	este zerbitzu batz	Bidalketak	100	Bidalketak	1.580,35	1.415,96
629	este zerbitzu batz	Garbiketa lanak	100	Garbiketa lanak	6.701,40	5.855,16
625	Aseguruak	Segurua	100	Segurua	17.961,68	17.478,71
626	Banku zerbitzuak	Komisioak	100	Banku komisioak	8.203,29	7.885,08
669	Finantza gastuak	Interesdunak	100	Dirulaguntzen itzulketa: interesak	0,00	37.436,49
631	Tributuak	Zaborren tasa	100	Zaborren tasa	836,46	1.536,43
629	este zerbitzu batz	Komunikazioa	100	Komunikazioa	9.307,93	9.730,59
629	este zerbitzu batz	Mutualitatea	100	Mutua - PAU	2.355,86	5.349,10
629	este zerbitzu batz	Informatika	100	Lizentzia informatikoa - Datuen babesa	7.007,67	9.097,05
629	este zerbitzu batz	bestelakoak	100	Igogailuen eta ateen mantentzea	15.231,10	22.673,50
629	este zerbitzu batz	Beste batzuk	100	Beste batzuk	16.205,56	13.982,40
Administrazio gastuak, guztira					238.337,58	276.667,49
KALKULU OINARRIA					2.322.478,47	2.314.556,02
Ehunekoak					10,26%	11,95%

115/2019 Dekretua, uztailaren 23koa

31. artikulua. – *Administrazio gastuak.* 1.– *Administrazio gastuen zenbatekoak ezin izango du honako kopuru hauetatik handiena gairiditu: funts propioen ehuneko bost edo fundazioaren emaitza kontuko diru sarreraren ehuneko hoge, kontzeptu guztiengatik lortutakoak, diru sarrerak lortzeko egindako gastuak kenduta, fundazioaren helburuak betetzeari dagozkionak izan ezik.*

2.– *Administrazio gastutzat hartuko dira:*

- Fundazioaren ondarea osatzen duten ondasun eta eskubideen zaintza, kudeaketa eta defentsak zuzenean sortutako gastuen diru zenbatekoa.*
- Gobernu organoko kideek beren funtzioetan aritzeagatik egin eta behar bezala egiaztatutako gastuen diru itzulpena eta, hala badagokio, sortzaileak kideentzat berariaz ezarritako ordainsariak.*
- Gerentzia edo kudeaketa edo fundazioaren izenean beste jarduera batzuk egiteko ardura ematen zaien eta fundazioaren zerbitzura dauden langileen ordainsariak.*

17. GEROKO GERTAKARIAK

Ez da jazo erregistro eta balorazio araua aplikatzeagatik erantsitako urteko kontuen doikuntza dakarten inguruabarrak edo ekitaldiaren amaieran ez zeuden baldintzei buruzko informazioak agerian jarri dituen ondorengo gertakizunik.

18. ERAKUNDE LOTUEKIKO ERAGIKETAK

Hauek dira fundazioak Arabako Foru Aldundiarekin eta sektore publikoko beste erakunde batzuekin egin dituen eragiketak eta zituen saldoak:



18.1. Diru sarrerak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
AFaren urteko ekarpena	799.005,00	788.341,00
AFaren turismo-dirulaguntza	60.375,00	60.375,00
Udalaren urteko ekarpena	120.000,00	120.000,00
Hezkuntza Udala	11.000,00	11.000,00
Bisita gidatuak Harresia Udala	32.000,00	32.000,00
Gasteizko Elizbarrutiko Gotzaindegia	180.000,00	180.000,00
Dirulaguntzengatiko/ekarpenengatiko sarrerak	1.202.380,00	1.191.716,00
AFA (Gazteriaren Foru Erakundea) - Gazterock	10.395,00	9.487,50
Gatz Harana Fundazioa - Bisitak eta Aterpetxea	355,50	803,45
Gasteizko Udala - Bisitak eta Aterpetxea	500,00	11.874,00
Zerbitzuak emateagatiko diru-sarrerak	11.250,50	22.164,95

18.2. Gastuak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Zerbitzuak ematea - INDESA 2010, SL	45.047,02	43.281,64

18.3. Saldoak

Kontzeptua	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
Indesa 2010 - zerbitzuak emateagatiko saldo hartzekoduna	2.728,63	4.834,70
Añanako Gatz Harana Fundazioa - bisiten/aterpetxearen saldo zorduna	355,50	803,45
AFA - dirulaguntza/ekarpenengatiko saldo zorduna	60.375,00	60.375,00
Gasteizko Udala - bisiten/aterpetxearen saldo zorduna	0,00	240,00
Gasteizko Udala - dirulaguntza/ekarpenengatiko saldo zorduna	24.000,00	24.000,00

18.4. Patronatuaren ordainsariak

2024ko eta 2023ko ekitaldietan, Patronatuko kideek ez dute inolako ordainsaririk jaso karguan jarduteagatik.

19. BESTELAKO INFORMAZIOA

19.1. Aldaketak patronatuan

Patronatuan ez da aldaketarik izan 2024an.

19.2. Batez besteko langile kopurua

Batez besteko langileria, kategoriaka banatuta

Kategoria	2024	2023
Arduradun juridiko-ekonomikoa	1,000	1,000
Arkitekto teknikoa	0,975	0,975
Arkitekto teknikoa	1,000	1,000
Topografiako ingeniari teknikoa	1,000	1,000
Aterpetxeko koordinatzailea	1,000	1,000
GUZTIRA	4,975	4,975



Pertsona kopurua, sexuaren eta kategoriaren arabera banatuta, ekitaldiaren amaieran

Kategoria	2024		2023		Guztira	
	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	2024	2023
Arduradun juridiko-ekonomikoa	1,00	0,00	1,00	0,00	1,00	1,00
Arkitekto zuzendari	1,00	0,00	1,00	0,00	1,00	1,00
Arkitekto teknikoa	0,00	1,00	0,00	1,00	1,00	1,00
Topografiako ingeniari teknikoa	1,00	0,00	1,00	0,00	1,00	1,00
Aterpetxeko koordinatzailea	0,00	1,00	0,00	1,00	1,00	1,00
GUZTIRA	3,00	2,00	3,00	2,00	5,00	5,00

Fundazioak ez du langile ezindurik eduki 2024ko eta 2023ko ekitaldietan.

19.3. Kontu ikuskarien ordainsariak

2024ko eta 2023ko ekitaldietako kontu-ikuskatzaileek sortutako ordainsariak 5.868,50 eurokoak izan ziren (BEZa barne), eta Arabako Foru Aldundiak ordaindu zituen.

19.4. Finantza inbertsioei buruzko jarrera kodea

Inbertsio politikaren txostena, CNMVk adostutako irabazteko asmorik gabeko erakundeei buruzko jarrera kodera egokitua (2019ko martxoaren 5eko BOE, 55. zenbakia).

Printzipioak, jarduteko moduak, politika, eta inbertsioen hautaketa

1. Dauden giza baliabideak eta bitarteko materialak.

Gaur egun, Fundazioko teknikariek, eta zehatzago, arduradun juridiko eta ekonomikoak dauka esleitura Fundazioaren finantza funtsen kudeaketa, betiere Patronatuaren ikuskaritza eta kontrolpean.

2. Finantza inbertsioen barne kontrola

Fundazioak bere posizio guztiak ikus ditzake, zuzenean horietara sartuta. Zuzendaritzak, maiz, eta Patronatuak horretarako bileretan, jarrera kodea betetzen ote den ikuskaritzen dute.

3. Inbertsio profila eta helburuak

Fundazioaren finantza inbertsioen helburuak, jarrera kodean jasotakoaren arabera, hauek dira: segurtasuna, likidezia, errentagarritasuna, eta gizarte eta ingurumeneko erantzukizuna. Helburu horiek ekitaldi honetan ondo bete direla uste dugu.

Inbertitutako finantza aktiboen balioa, ekitaldiaren amaieran, 1.201.841,38 eurokoa da. Esan beharra dago finantza aktibo hauek ekitaldian fundazioaren ondarrera sartu direla, jasotako oinordetzaren bidez. 2025eko ekitaldian zehar, zuzendaritzak eta patronatuak beharrezkoak diren akordioak hartuko dituzte, finantza inbertsioak Fundazioaren jarrera kodean ezarritako jarraibideetara egokitzeko.

- Inbertsio funtsak: 38.306,56 euro
- Eskuordetutako zorroak: 1.163.534,82 euro



4. Fundazioaren inbertsioen barruan, ez dira egiten eragiketa zorpetuak edo soilik epe laburrean irabaziak lortzera bideratuak; esaterako:
- o Egun bereko eragiketak.
 - o Deribatuen merkatuetan egindako eragiketak, arriskuen estaldura xede ez dutenak.
 - o Epe laburreko salmentak, arriskuen estaldura xede ez dutenak.
5. Egindako eragiketako bat ere ez da banandu jarrera kodean jasotako gomendioetatik.

20. DIRU FLUXUEN EGOERA

	2024ko ekitaldia	2023ko ekitaldia
USTIAPIEN-JARDUEREN DIRU-FLUXUAK		
Ekitaldiko soberakina zergen aurretik	0,00	0,00
Emaitzaren doikuntzak	(56.417,46)	17.857,15
Ibilgetuak amortizatzea	862.186,00	841.768,54
Horniduren aldakuntza	(339,92)	26.138,11
Dirulaguntzak, dohaintzak eta legatuak egozte	(862.186,00)	(822.502,92)
Finantza-tresnen baje eta besterentzeen emaitzak	(12.675,51)	0,00
Finantza diru-sarrerak	(6.632,06)	(19.579,34)
Finantza-gastuak	0,00	37.436,49
Finantza-tresnen arrazoizko balioaren aldakuntza	(36.769,97)	(45.403,73)
Aldaketak kapital arruntean	(48.714,19)	(1.430.109,58)
Izakinak	1.205,15	695,49
Zordunak eta kobratu beharreko beste kontu batzuk	(10.771,03)	(63.628,38)
Bestelako aktibo arruntak	(5.195,26)	(1.370.744,65)
Hartzekodunak eta ordaindu beharreko beste kontu batzuk	(33.953,05)	3.567,96
Ustiapien-jardueren bestelako diru-fluxuak	6.632,06	(17.857,15)
Interes-ordainketak	0,00	(37.436,49)
Dibidenduak kobratzea	2.335,85	0,00
Interesak kobratzea	4.296,21	19.579,34
Ustiapien-jardueren diru-fluxuak	(98.499,59)	(1.430.109,58)
INBERTSIO-JARDUEREN DIRU-FLUXUAK		
Inbertsioagatik ordaintzea	(738.007,45)	(654.300,02)
Ibilgetu ukiezina	0,00	(49.975,21)
Ibilgetu materiala	(738.007,45)	(604.324,81)
Desinbertsioengatik kobratzea	202.090,32	0,00
Ibilgetu materiala	0,00	0,00
Bestelako aktibo finantzarioak	202.090,32	0,00
Inbertsio-jardueren diru-fluxuak	(535.917,13)	(654.300,02)
FINANTZAKETA-JARDUEREN DIRU-FLUXUAK		
Ondare-tresnen kobrantzak eta ordainketak	768.074,05	2.059.165,42
Jasotako dirulaguntzak, dohaintzak eta legatuak	768.074,05	2.059.165,42
Finantzaketa-jardueren diru-fluxuak	768.074,05	2.059.165,42
KANBIO-TASEN ALDAKETEN ERAGINA		
ESKUDIRUAREN EDO BALIOKIDEEN GEHIKUNTZA/MURRIZKETA GARBI	133.657,33	(25.244,18)
Eskudirua eta baliokideak ekitaldiaren hasieran	62.569,95	87.814,13
Eskudirua eta baliokideak ekitaldiaren amaieran	196.227,28	62.569,95

21. INBENTARIOA

Ekainaren 17ko 12/1994 Legeak, Euskal Autonomia Erkidegoko fundazioei buruzkoak, 26. artikuluan aipatzen duen inbentarioak fundazioaren balantzean 2024. urtearen amaieran dauden ondare elementuak kontuan hartzen ditu. Memoria honen 5. eta 6. oharretan daude eta denak erakundearen berezko xedeei daude lotuta. Honela xehakatzen dira:



Deskribapena	Kontabilitate-balioa	Amortizazioak / zuzenketak	Kontabilitateko Balio Garbia
Izen komertzialak eta markak	6.251,95	(4.654,30)	1.597,65
Katedralaren webgunea eta informatika-programak	376.545,72	(300.905,37)	75.640,35
Katedralaren ondoko eraikinen lursailak	255.543,55	0,00	255.543,55
Eraikina- Katedralari aterpetxea	2.368.053,10	(613.800,24)	1.754.252,86
Katedrala birgaitzeko lanak	28.249.514,22	(17.222.031,73)	11.027.482,49
Katedraleko obretarako beste ibilgetu bat	1.390.386,87	(1.239.408,47)	150.978,40
GUZTIRA	32.646.295,41	(19.380.800,11)	13.265.495,30

Epe laburrerako inbertsio finantzarioak

Deskribapena	Kontabilitate-balioa
Kutxabankek emandako diru-zorroa	1.163.534,82
BBVA Asset Management inbertsio-funtsa	38.531,55
Herentzia-esleipenaren doikuntza	(224,99)
GUZTIRA	1.201.841,38

22. BEROTEGI EFEKTUKO GASAK ISURTZEKO ESKUBIDEEI BURUZKO INFORMAZIOA

Fundazioak garatzen duen jarduera dela eta, araudi horrek ez dio erakundeari eragiten.

23. EKITALDIAN HORNITZAILEEI GERORATU ZAIZKIEN ORDAINKETEI BURUZKO INFORMAZIOA

Merkataritza eragiketetan hornitzaileei egin beharreko ordainketak geroratzearen inguruko informazioa jarraian jaso da:

	Egunak	
	2024	2023
Hornitzaileei ordaintzeko batez besteko epea	10,22	18,90
Ordaindutako eragiketen ratioa	10,25	18,69
Ordaintzeke dauden eragiketen ratioa	6,35	26,89

	Euroak	
	2024	2023
Egindako ordainketak, guztira	1.835.297,36	1.697.461,42
Egiteke dauden ordainketak, guztira	12.442,00	44.187,75

Hornitzaileei ordaintzeko batez besteko epea kalkulatzeko metodologia ekonomikoa Administrazio Publikoen hornitzaileei ordaintzeko batez besteko epea kalkulatzeko metodologia garatzen duen uztailaren 25eko 635/2014 Errege Dekretuan zehaztutakoa da (abenduaren 22ko 1040/2017 Errege Dekretuak aldatu zuen).

2024an, berankortasun araudian ezarritako gehieneko epea baino epe laburragoan ordaindutako fakturen zenbatekoa 1.801.711,15 eurokoa da (ordaindutako faktura guztien %98,17), hau da, 493 faktura (ordaindutako faktura guztien %91,80).



24. LANGILEEN DATUAK ETA ARABAKO FORU ALDUNDIAREN EKARPENAK

Langileen datuak eta AFaren ekarpena	2024	2023
Langile-gastuak	417.036,55	403.468,87
Langileak	4,975	4,975
Langile-kostua	83.826,44	81.099,27
AFaren ekarpena	799.005,00	788.341,00
Turismo-dirulaguntza	60.375,00	60.375,00



Santa Maria Katedrala Fundazioaren urteko kontuak, 2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra bitarteko aldiari dagozkionak, 1. orritik 58.era doaz; Fundazioko arduradun juridiko eta ekonomikoak egin zituen 2025eko martxoaren 27an, horretarako gaituta zegoela, Patronatuaren 2020ko otsailaren 11ko erabakiaren bidez.

Juan Antonio Lasa Echávarri
Arduradun juridiko-ekonomikoa



BNFIX

902734200
bnfix.com

Independent member of
DFK
INTERNATIONAL